
A felvételt Rúzsa Gábor készítette

Harc a Köztelek utcai épületért
A Köztelek u tcai épület hovatartozásával kapcsolatban 

Bozzay László m enedzser-igazgatótól m egtudtuk, hogy a je len 
leg ott tartózkodó MSZMP igényt ta r t a volt IX. kerü leti p á r t
székházra. A régi-ú j p á rt benyú jto tt a korm ányhoz egy bead
ványt, am elyben közli, hogy a választások előtt rendelkezésére 
bocsátott székházát meg k íván ja  ta rtan i, van pénze az átép í
tésére, fe lú jítására . Az egyetem  m unkatársa it, akik a helyisé
gek felm érésével, az egyetem i átvételle l kapcsolatos előkészítő 
m unkájuka t akarják  ott elvégezni, be sem engedik a  házba.

Csáki Csaba rek to r elm ondta: Zalai Ernő nem  hivatalosan 
N ém eth  Miklóssal is tá rg y a lt az  üggyel kapcsolatban. A lekö
szönő m iniszterelnök csak anny it tudo tt m ondani, hogy az ő 
korm ánya m ár nem  foglalkozik ezzel a kérdéssel. Jelenleg, te
h á t nincs kivel tárgyalni, am i sajnos kedvez a zavarosban való 
halászás tak tiká jának . Az egyetem  vezetése nem tehet mást, 
m inthogy am in t h ivata lba  lép az új korm ány, az illetékeshez 
fordul igényeink érvényesítése érdekében.

K. S.

Elkészültek' 
az új tornatermeink!

N em  ért meglepetés a m últ  
szombati sportnapon (öttusa
kodáson)  — m ár ami a m eg
je len tek  számát illeti. A  d iák
ság hozta tormáját, bebizo
ny ítva  azt, hogy a Közgazda-  
sági Egyetemen m ár régen 
véget ért a nagy prozsék (pro
ject franciául . — a cikkíró) 
korszaka, am ikor még képes  
volt háromnál több ember  
összeverődni annak érdeké
ben, hogy jól érezzék egy
mást.

Még mielőtt a rendezvény
től távolmaradók  

— nyeregben éreznék m a 
gukat, elmondanám, hogy ezt 
megtette helye ttük kora dél
előtt hetven ember a Nemzeti 
Lovardában  — Bubik István  
társaságában — úsznának az 
örömtől, elmondanám, hogy 
ezt megtette ötven-hatvan e m 
ber az Államigazgatási Főis
kola uszodájában, örülvén a

(Folytatás a 3. oldalon.)

Bizalmi szavazás a rektorról
Rendkívül kem ény csatáro

zások színhelye volt április 26- 
án az egyetemi tanács, am ely
nek középontjában az alapozó 
képzés operatív  tan terv i ja 
vaslata állt. Csáki Csaba r sk- 
tor köszöntötte az ülésen ez 
alkalom m al először m egjelent 
új felállású H T-t, m ajd Ba
logh Erika, a HT elnöke sze
mély szerin t is bem utatta a 
HT 13 tagját.

A rektor először tá jékozta
to tt az Országos jSgyelemi Fó
rum ról. M int m ondotta éles 
vita során fogalm azták meg a 
felsőoktatás helyzetéből adódó 
problém ákat. A rendszervál
tás előtt ez a fórum  kifejezés
re ju tta tta  a felsőokatással 
kapcsolatos kívánalm akat. A 
fórum on egyetem ünk vélem é
nyét Kupcsik József rektorhe- 
lyettes képvisele. H atározatban 
fogalmazódott meg végül is a 
fórum  cselekvési program ja. 
Az egyetem vezetés elképzelé
se szerin t a fórum on elkészült 
anyagokat v itá ra  bocsátják az 
egyetemen. A vita  középponti 
tém ája, hogy hogyan folyjon 
az egyetemen a vezetés a jö
vőben. Ezzel kapcsolatban m á
jus 8-án a hallgatói fórum 
lesz, ahol Lajos Tamás, a BME 
rektorhelyettese ta r t erről be
vezető előadást, melyhez Csáki 
Csaba és Zalai Ernő fűz kiegé
szítő javaslatokat. M ajd ka
ronkénti összoktatói értekezlet 
tárgyalja  meg a tém át, amely 
alkalom ból a dékánok beszá
molnak éves tevékenységükről. 
A kari összejövetelekre a HT 
képviselői m eghívást kapnak.

Ezt követően a rek tor véle
m ényt ny ilván íto tt arról a 
miskolci Országos Egyetemi 
Fórum on m egfogalm azott el
várásról, mely szerin t az egye
tem ek vezetőit ú jra  kell vá
lasztani. M int mondotta, nem 
ta r tja  szerencsésnek a pincétől 
a padlásig végrehajtani az át-

33 igen, 2 nem,
Hardi László, az FDSZ egye

temi szb titk á ra  nem rendel
kezvén az egyetemi tanácsban 
szavazati joggal, szóban ny il
ván íto tta  ki b izalm át a rektor 
múltbeli és jövőbeli tevékeny
sége m ellett.

Az egyetemi tanács titkos 
szavazással 33 igen, 2 nem és 
0 tartózkodással bizalm at sza
vazott Csáki Csaba rektorsá- 
gának. A rek tor a bizalom ért 
köszönetét fejezte ki, mellyel 
az egyetemi tanács megerősí
te tte  őt abban, hogy fo ly tat
ha tja  a megkezdett m unkát, a 
m andátum  végéig.

Csak elkezdte az egyetemi 
tanács annak a tém ának a tá r 
gyalását, hogy az Economix 
részvénytársasággá tö rtén t ala-

alakítást. K érte, hogy a tém á
hoz szóljanak hozzá az egye
tem i tanácstagok.

Jeszenszky Géza dékán vé
lem énye szerint az egyetemen 
minden egységnek a maga 
posztján kell eldöntenie, szük
ség van-e ott a személycserére 
vagy sem. M indem ellett a ta 
valy végbement személyi vál
tozások, amelyek elsősorban a 
vezetést érin tették  nem presz- 
szió hatása ala tt születtek, s 
így jól szolgálták a cserét. Azt 
viszont, hogy egyetem ünk m in
den szin tjén  fel kell-e vetni a 
bizalmi kérdési, Jeszenszky 
Géza m egkérdőjelezte. Mint 
m ondotta szerencsétlen dolog
nak ta r tan á  annak az igény
nek a kielégítését, hogy m in
denki mondjon le. Különben is 
sok helyen most van éppen 
napirenden a tanszékvezetői 
váltás. Ha azonban a többség 
akarja  föl lehet vetni a bizal
mi kérdést, de ez ügyben nem 
ta r tja  helyesnek a nyomás 
gyakorlását.

Iván Gábor felszólalásában 
u ta lt a rra , hogy a OFÉSZ 
m ár tavaly ősszel megfogal
mazta, hogy sok helyen a ve
zetés szakmai szempontból 
nem kompetens. V áltoztatásra 
ott van szükség, ahol szakm ai
lag nem megfelelő a vezetés, 
és ahol nem az egyetemi ta 
nács döntött az illető vezető 
személyéről. De ez nem a Köz- 
gazdasági Egyetemmel kapcso
latban vetődött fel.

Csáki Csaba megkérdezte, 
hogy óhajt-e  bizalmi szavazást 
szem élye fölött az egyetemi 
tanács? Többen hangsúlyozták, 
hogy a rektor személyét ille
tően nem fölösleges a bizalmi 
szavazás abból a szempontból 
sem, hogy ha a vezetés foly
tatn i k ívánja a megkezdett 
m unkát, akkor ahhoz biztos 
h á tté rtu d a tra  van szüksége.

0 tartózkodás
kulása folytán, hogyan alakul
jon az egyetem tőkerészvétele. 
A tém át azonban levették a 
nap irendrő l előkészítetlensége 
m iatt azzal, hegy a gadasági 
bizottság jogász igénybevételé
vel készítsen elő egy javasla
tot. am elynek alapján  a veze
tés m ájus 10-én döntést hoz 
a kérdésben.

Ezt követően Zalai Ernő tu
dományos rektorhelyettes tá jé
koztatást ado tt arró l, hogy az 
egyetem vezetése elvégezte a 
reform  eredm ényének és to
vábbfejlesztési teendőinek 
szám bavételét. Két év után, 
hogy a reform  bevezetésre ke
rült, szükségessé vált a felül
vizsgálat m iután több elkép
zelés, hipotézis, amivel elin 

dult a terv nem valósult meg. 
M ásrészről viszont m iután egy 
nagy átalakításról van szó, 
am ikor is az erőviszonyok év
ről évre változnak, s  amikor 
bizonyos dolgokat nem sike
rült megoldani a kezdet kezde
tén, azokat m egpróbálják meg
oldani, m ert az idő is igazol-

A referm állandó
A reform  folyamatos m un

kálatainak eredm ényeként a 
tantervi bizottság elkészítette 
az alapozó képzés operatív 
tantervét, melyet m ár megbe
széltek a tanszékvezetőkkel is. 
M int m ondotta Zalai Ernő, 
több a nyito tt kérdés a folya
m atban. Ez is m utatja, hogy a 
reform  állandó finom ítást igé
nyel és csak több lépcső után 
alakul ki a stabil rendszer. A 
reform  igazi értékelése csak 
négy-öt év u tán  végezhető el. 
A jelenlegi stádium ban a fel
adat az, hogy ki kell rakni a 
rendszerből azokat az elem e
ket, am elyekkel nyilvánvaló 
problém ák vannak. Ilyen gon
dok vannak többek közt a tan
tárgyak számával, a szám onké
réssel, az óraszámokkal. De a 
további építezésre és a dolgok 
újragondolására van szükség 
a felső éveken is. elsősorban a 
szakok, szakirányok program 
jai tekintetében.

A rektorhelyettes elmondja, 
a tanszékvezetői megbeszélé
sen az operatív tantervvel kap
csolatban többféle szemléleti 
megközelítés ütközött össze. 
Nehéz áttörni a régi beidegző
dések korlátáit, még mindig 
sokan úgy vélik, annál erősebb 
egy tanszék, minél több tárgya 
és óraszám a van.

A tantervi bi:o
Ezt követően kiegészítő meg

jegyzéseket fűzött a rektor- 
helyette a k iado tt doku
m entumokhoz. Itt ism ertet
te a javasolt módosításokat, 
tárgyáthelyezéseket, óraszám- 
csökkentéseket. A tantervi bi
zottság által előterjesztett írá
sos javaslat, amely az alapozó 
képzés oktatási rendjére vo
natkozik, a következő módosí
tásokat tartalm azza. Soknak 
bizonyult az egy időben tanu
landó tárgyak száma. Ezek 
részben tantárgycsökkentést, 
részben két félévre tervezett 
tantárgyak egy félévre való 
koncentrálását, részben a szá
monkérési, rendszer változtatá
sát igénylik. A tantárgycsök
kentésre a bizottság javasolta, 
hogy a kötelező törzstárgyak 
közül a jog oktatása kerüljön 
harm adévre. Ezzel a tárgyak

ta, hogy megoldásuk nélkül a 
reform eredeti célkitűzéseit 
nem lehet megvalósítani. A 
vezetőség által előterjesztett 
értékelés egyébként nem más, 
m int a különböző fórumokon 
elhangzott vélemények, k riti
kák, javaslatok egy konzisz
tens és valóban a reform fő 
irányába vivő összefoglalása,

finomítást igényel
A tudomány s rektorhelyst- 

tes a reform m unkálatokkal 
kapcsolatban tájékoztatta az 
egyetemi tanácsot arról, hogy 
a Rege Szállóban történt elha
tározás szerint létrejö tt a b i
zottság, amely „csúcsból" 
szemléli á t a  reformot. A ki
jelölt csúcsbizottsági tagok 
mellé utólag a vezetés három  
további bizottsági tagot java
solt. Bakacsi Gyula, Papp 
Zsolt és Forgó Ferenc szemé
lyében. Ehhez a tanács u tó la
gos beleegyezését kérte. A 
csúcsbizottság első ülésén 
hosszas vita bontakozott ki a 
bizottság elképzelt szerepéről. 
Legalább három  egymástól 
m arkánsan különböző állás
pont jelent meg. A vita u tán 
döntés született arról, hogy a 
bizottság segítséget kíván 
nyújtani a vezetésnek a fel
m erült problémák megoldásá
ban a félév hátralevő részében, 
de őszre halasztják annak el
döntését, hogy van-e szükség 
állandó bizottságra, mi a fel
adata  és m ilyen 'legyen a sze
mélyi összetétele.

Az egyetemi tanács egyetér
te tt a  három kinevezéssel gs 
azzal, hogy őszre visszatérnek 
a bizottság összetételére és fel
adatára.

Ltság javaslatai
száma is és az óraszám is 
csökkenne az alapozó képzés
ben. Javasolt továbbá, hogy a 
választható hat törzstárgy kö
zül minden további korlátozás 
nélkül négyet kelljen válasz
tani a hallgatónak.

Az emelt szinten választható 
tárgyak rendszerét — a bi
zottság véleménye szerint — 
meg kell tartani, de fokozato
san biztosítani kell, hogy az 
oktatási folyamatban eredeti 
funkciójának megfelelően je
lenjen meg. Ezért javasolják, 
hogy emelt szintű tárgy csak 
az alaptárggyal együtt legyen 
m eghirdetve. így ez nem iga
zán jelent egy újabb tan tá r
gyat az adott félévben.

A javaslat foglalkozott még 
a számonkéréssel, a teljesít-

(Folytatás a 3. oldalon.)

Próbafelvételi gmk-ban
s  Studium  G enerale kéii az alábbiak közlését: Az S3, 

m in^ s z c r S  elhatáro lja  m agát az egyetemen 1990. április
j 4_21 közö't zajlott, Török Mihály áltál szervezed probafcl-
vOteÍHÖ. Mivel az SG tevékenységét ingyen vegz., ez a próba- 
felvételi pedig térítés ellenében zajlott.

Kétszem élyes
C ikkünk az ügy hátteré t 

p róbálja  földeríteni.
— A próbafelvételis ötlete, 

egy korábbi SG -táborban tá 
m ad t M isinek — mondja Mol
nár Piroska, aki Török Mihály  
szellem i és üzleti társa  volt 
ebben a kétszem élyes válla l
kozásban. O tt ugyanis hagyo
m ánya v?"' m ár a tábor végi 
p róbafelvételinek. M egkeres
tük  Kupcsik  József  rek to rhe
lyettest, így kaptuk meg az 
egyetem re idén felvételizők 
cím listá já t. K örülbelül 1500 
levelet kü ld tünk  e l . . .

— A botrány egyik oka ké
sőbb az lett, hogy ezeken a 
borítékokon az SG pecsétje 
szerepel, a levélben pedig nem  
elég világos, hogy ez kettőtök  
m aszek  vállalkozása, sót, a,

vállalkozás
szövegben a FEB-re h ivatkoz
tok.

— A kkor éppen nem  volt 
pénzünk arra , hogy föladjuk 
a leveleket, ezért Misi megbe
szélte Tamás Szilárddal, az 
SG vezetőjével a pecséthasz
nálatot, azzal,, hogy a posta
költséget a befolyt . pénzből 
m ajd kifizetjük. Később aztán 
lett pénzünk, és a leveleket a 
mi költségünkön postáztuk, 
de nem akartunk  időt veszíte
ni azzal, hogy új borítékokat 
címziink meg, így a kimenő 
borítékokon m aradó SG -pecset 
am atőrségünket jelzi. A levél
ben szerintem  egyértelm ű, 
hogy ez nem egyetemi és nem 
SG-szervezés, am it az is m u
tatott, hogy a pénzt Misi ne
vére postán m aradó külde
m ényként kértük.

T antárgyanként 500 forin t
_ Ez a következő kínos

pont: tantárgyanként 500 fo 
rintba került a próbafelvételi.

— Ez hangsúlyozottan üzle
ti vállalkozás volt. Az 500 fo
rin tban  az írásbeli dolgozat 
m egíratása, k ijavítása, véle
ményezése, a szóbeli vizsga, 
néhány írásos anyag, és az 
igazi felvételiről való szóbeli 
tájékoztatás ára volt benne.

— Említetted, hogy mintegy  
200 diák fizetett be a próba
felvételire, átlagosan két tan
tárgyra, ez 200 000 forintot je 
lent.

— Ebből körülbelül 40 ezer 
forint volt nyomdai, sokszoro
sítási költség, 20 ezer a borí
tékcím zés d íja  és a postakölt
ség, te rem bér az egyetemnek, 
és a  próbafelvételiztetésben 
részt vevő mintegy 18 SG-s és 
két egyéb szem élynek a dol
gozatok jav ítá sáé rt és a szó- 
belizte tésért já ró  1000—1000 
fo rin t a költség.

— Ez az 1000 forint nagyon 
kevésnek tűnik  ahhoz képest, 
hogy ti a fen t iek  szerint jó 
100-120 ezer forintot kereste
tek kél hét alatt.

A haszon 80-100 ezer forin t
— A tiszta haszon 80-100 

ezer fo rin t lett. A résztvevő 
SG-sektől a próbafelvételizte
tés pluszfelkészültséget nem 
igényelt, m ert az SG -táborban 
ugyanezeket a feladatsorokat 
kellett javítaniuk, a d íja t te
hát m éltányosnak tartom .

— Ez okozta a legnagyobb 
felháborodást, Milyen alapon

használtátok az SG feladatso
rait?

— K ényelmi szempontból 
nem állíto ttunk  össze másikat, 
bár term észetesen tudtunk vol
na új sorozatokat készíteni, hi
szen m indketten régi SG-sek 
vagyunk, írtunk  is ilyeneket 
az SG szám ára. Kifogás a ma-

(Eolytalás a i. oldalon.)

Kereszttűzben 
a jogvizsga

Ezúttal a másodévesek til
takoztak aláírásgyűjtéssel, 
mégpedig a jogvizsga ellen.

Két lány (!) Gulyás Ágnes  
és Vajda Éva „viszi el a bal
h é t”, ők kezdem ényezték a 
dolgot.

V. É.: Az aulában üldögél
tünk és azon filozofáltunk, 
hogy vajon m ikor jelenik meg 
a félév eleje óla ígért jog- 
jegyzet. Ekkor ju to tt eszünk
be az aláírásgyűjtés ötlete. 
Azt szerettük volna elérni, 
hogy a jövő félév utáni téli 
vizsgaidőszakban a H l-ad év 
első féléves jog tárggyal 
együtt tehessük le a mostani 
jogvizsgát is.

G. A.: A másodéves H T-ta- 
gok akkor nagyon lelkesen tá 
mogatták a dolgot. Azt m ond
ták, hogy az új vizsgaszabály
zat nem ír elő határidőt a 
jegyzetek m egjelenésére vo
natkozóan a régi szerint leg
később hat héttel a vizsga 
'előtt kell a diákoknak m eg

kapniuk a tankönyveket.  Ez a 
határidő is régen lejárt már  
a jogjegyzet, esetében. Végül 
az évfolyam vezetőség nevében 
ír tuk  alá az ívet, mondván, 
hogy én ÉV-tag volnék, bár 
ennek a testületnek a tevé
kenysége az idén egy kii ándu- 
lás szervezésében merült ki. 
Végül 360 aláírás gyűlt ösz- 
sze.

V. É.: Értelm etlenül kemény, 
május 11-től június 29-ig tar
tó vizsno,időszak áll az évfo
lyam. előtt. (A szokásos íh - 
adag két szigorlattal és két
részes nyelvvizsgával nehe
zítve.) A végül is megkötött  
..kompromisszumnak” misze
rint szeptemberben is lehet 
vizsgázi \  nincs jelentősége. 
Ügvis sokaknak lesz szeptem
berben vizsgája, van. aki a 
nyelvet halasztói (a t i  eleve 
oda. és lesz. egy csomó bukás 
is A többség bizonyára meg
próbálkozik most a joggal, egy

(Folytatás a 3. oldalon.)

Köszöntjük 
az édesanyákat!



Nem is olyan egyszerű ez a monetanzmus
Erdős Tibor díszelőadása

ünnepélyes
díjkiosztás

Veress József, a TD K -tanács 
elnöke n y ú jtja  á t a m egérde
m elt ju ta lm akat.

K étségekről és nehézségek
ről beszélt a m onetáris szabá
lyozással és annak  m agyaror
szági lehetőségeivel kapcso lat
ban Erdős Tibor  az idei TÜK-  
konferencia diszelöadója.

Mi is a m onetáris szabályo
zás? T ágabb értelem ben m in
den piacgazdaság m onetáris 
alapon szabályozódig  A ke
reslet és k ín á la t tö rvényszerű
ségei, a jav ak  elosztása, a be
ruházási döntések m ind-m ind 
a pénz központi szabályozó
erején , eligazító szerepén ke
resztül érvényesülnek. Ennél 
szűkebb te rü le t az állam ok 
gazdasági szabályozó tevé
kenysége. Friedmann  és K ey
nes neve fém jelzi a két a lap 
vető m odern  állam igazgatási 
koncepciót. Két elterjedt fé l
reértést kell ez utóbbival kap
csolatban eloszlatnunk:  a key- 
nesián izm usnak  van m onetá
ris eszköztára is, így kam at- 
po litikája , teh á t ez nem csak 
az állam  d irek t beavatkozását 
je len ti: ille tve annak a gazda
ságpolitikának, am i Magyar-

országon volt, lényegében  
sem m i köze a keynesiániz-  
muslioz.

A  pártok  gazdasági koncep
ciói ná lunk  a piacgazdaság 
m egterem tését tűzik ki délül, 
teh á t a monetáris alapon való 
szabályozódás fe ltételeit k í 
ván ják  megteremteni.  Így az
tán, az á tm enet periódusában 
az aggregéit kereslet p én zk í
nálaton keresztüli szabályozá
sa az egyetlen olyan pénzügyi  
eszköz, am i igazából szóba jö 
het. (A válla la tok  költség- és 
vagyonérzékenysége m in im á
lis, költekezésükben nem  k o r
látozza őket, ha például m a
gasak a kam atlábak.)

Csakhogy a pénzkínálat sza
bályozása sem egyszerű fe l
adat. ím e  néhány álta lános 
problém a ezzel kapcso latban : 
M inél többm indent szám ítunk 
be az aggregált keresletbe, a n 
nál pontosabban lefed jük  az 
összkeresletet — ám  egy ilyen  
bonyolult mutató t nehéz sza
bályozni.  (Ka szűkebb az ösz- 
szegzendő keresletek  lis tá ja ,
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akkor könnyebb kézben ta r ta 
ni az irányító  m echanizm ust, 
de — a kim aradó tételek  m iatt 
— pon ta tlanabb  a beavatko
zás.) A kamatlábak szabályo  
zását nehezíti , hogy nagyot  
sokféle kamatláb van.  Más
részt a reá lk am atláb ak a t kel
lene szabályozni, de azt a be
avatkozás előtt csak becsülni 
lehgt, hiszen az inflációról 
mindig utólag szerzünk tudo
mást. A  pénz forgási sebessé
gének változása tönkre teheti 
a forgalomba kerülő pénz-  
menmjiség nagyságán keresz-

Idén négy szociológiaszekció 
vo lt a TD K -konferencián. Ez 
m ár régi hagyom ány, amely 
an n ak  a következm énye, hogy 
a szociológia tanszék évek óta 
nagy súlyt helyez a TD K -dol
gozatok írására , és ehhez in 
tenzív egyéni segítséget nyú jt 
a  hallgatóknak.

A négy szekció a tanszék 
négy k u ta tási tém ája  köré 
szerveződött. Ezek a követke
zők:
X. TÁRSADALOM POLITIKAI

KUTATÁSOK
A tanszék a reform  k ere té 

ben  m ásodik szak irányként 
egy társadalom politikai szak
irány  ok ta tásában  vesz részt. 
Az e rre  való előkészület je 
gyében ta r to tt ilyen tárgyú  
szem inárium ot Tóth  Is tván  a 
R ajk  Szakkollégium ban. E n
nek  a szem inárium nak  a te r 
m éke a  szekció ilyen m agas 
színvonala; 3 első hely, il le tve  
ké t  harmadik hely került k i 
osztásra. A dolgozatok . egy 
része a mai m agyar tá rsad a 
lom politika és szociálpolitika 
egyes kérdéseit dolgozta fel, 
úgy, m in t a társadalombizto
sítás, az oktatás és az egész
ségügy finanszírozása vagy a 
lakáspolitika. M ásik részük e l
m életi-elv i kérdésekkel foglal
kozott (például R aw ls igazság- 
elm élete).

A dolgozatok közös je llem 
zője, hogy azonos gondolat
körből m eíte ttek ; a hum án  
társadalmi sz férákat közgaz
dasági megközelí tésben v izs
gálták. Az előadások színvo
na la  rendk ívü l m agas volt.
2. OKTATÁSSZOCIOLÓGIA

Ebben a szekcióban öt elő
adás hangzott el. Kettő  közü
lük  — am elyek végül első dí- 
kat kaptak  — egy-egy iskola 
szociológiai tö rténetén  keresz

tü l a magyar értelmiség törté
neti kialakulásának kutatási  
témájához nyú jto ttak  eredeti 
anyagot. M indkettő  K arády 
V iktor F ranciaországban  foly
ta to tt történeti-szociológiai 
kutatásához kapcsolódott.

3. TÄ ’S \D A LO M 
SZERKEZET

Az elm últ években ez volt a 
tanszék  egyik fő k u ta tási té 
m ája. Az ebben a szekcióban 
szü le te tt dolgozatok közül é r 
dem es m egem líteni Szabó Fe
renc  m u nkájá t, ak i a magyar  
társadalomban elterjedt el
osztási elvekről,  egalitariz- 
musról, il letve igazságfelfo
gásról írt a TÁRK I kérdőíves 
felm érése alap ján . (A TÁRK I 
’88 c. kérdőívhez csatlakozva 
a szociológia tanszék  egy re p 
rezen ta tív  ada tfe lvé te lt végez
tete tt, am ely a gazdasági a t t i
tűdök  v izsgála tára  irányult. 
E nnek  a „b lokknak” a  jöve
delem  stru k tú ráv a l foglalkozó 
részét dolgozta fel a szerző.) <

4. TÖRTÉNETI 
SZOCIOLÓGIA

A tanszék  alapfelfogása, 
hogy a m ai m agyar tá rsad a l
mi je lenségeket és p rob lém á
k a t csak tö rténetük  m egism e
rése a lap ján  lehet m egérteni. 
E zért m inden  mai kutatási té 
m ához próbál történeti szocio
lógiai kutatásokat kapcsolni.  
Ilyenek az egy-egy település 
tá rsadalm i szerkezetének a 
m ú lt század vége óta történő 
fejlődését tö rténeti sta tisz tika i 
adatok  és v isszatek in tő  in te r
jú k  a lap ján  fe ltáró  kutatások. 
Az idén  egy ilyen dolgozat 
szü letett: Szabó Ferenc (IV. 
éves hallgató) kiskunhegyesi  
státuszcsoportról írott tan u l
mánya. A  m ásik em lítésre 
méltó m unka Banyár Lászlóé 
volt. A  szerző legújabbkori

Figyelem re méltó, hogy az 
egyetem i TD K -konferencián 
m indig van néhány vegyes 
szekció, am elyhez az oda ta r
tozó dolgozatok m ellett m ind
azokat a tém ákat hozzácsap
ják , am elyek m áshova se iga
zán illenek. Idén nem  volt se 
tervezés, se m arketing  szekció, 
így ezek a dolgozatok most 
éppen a vállalatgazdaságtan 
szekcióba kerültek.

— Ez a kívülálló számára 
se tű n ik  túl jó ötletnek, gon
dolom neked, az érintettek  
egyikének igazán kínos  — ke
restem meg a végzős Iván Gá
bort.

— Tényleg van néhány gon
dom  a TDK-val, azzal együtt, 
hogy sok m indenért dicsérni 
is tudnám . Kész őrület, hogy a 
TDK ügyei szinte teljesen a 
T D K -titkár nyakába szakad
nak, ezt nem  egy valakinek 
kellene szervezni, hanem  va
lahogyan ta lán  állam i feladat
tá  kéne tenni. Akkor bizonyá
ra  nem  fordulna elő olyan la
zaság az adm inisztrációban 
am i most m egtörtént —, hogy 
a  szekció titkár nem kap meg 
egyes jelentkezési lapokat. Az 
én dolgozatommal idén ez tö r
tén t, így egész más bírálókhoz 
kerü lt, m int akikhez én sze
re ttem  volna, pedig elvileg a 
szerzőnek joga van bírálókat 
kérn i. És egy más szisztémá 
ban  azt is rem élni lehetne, 
hogy a speciális tém áknak  is

tö r téne lm ünk  súlyos kérdésé
re, a magyar zsidóság 1944 
utáni sorsának ellentmondásos  
alakulására kereste a választ.

M indent összegezve elm ond
ható, hogy az elm últ  évek  so
rán egyre színvonalasabb dol
gozatok é rkeznek  a TD K -ko n -  
ferenciára. Am i m ár csak 
azért is örvendetes, m e rt az 
önálló tudom ányos m unka 
végzése a hallgatók  részéről

Mázsa Péter, III. évfolyam os 
hallgató  o lyat te tt, am ire  n em 
igen volt példa a  Közgáz tö r
ténetében. Fogta m agát és f i
lozófiakurzust szervezett, v á l
to tt előadókkal.

— N em  téveszte tted  el a hi
dat, a m elynek  pesti hídfőjénél  
iskolába kellene járnod?

— G ondolkodtam  ra jta , 
hogy az E LTE-re je len tkezem  
filozófia—m atem atika  szakra, 
de éppúgy m égfo rdu lt a  fe
jem ben  az is, hogy biológius 
leszek, ille tve hogy a Közgáz
ra  jövök. V égül úgy tűn t, ak 
kor kötelezem  el m agam  leg
kevésbé, ha ez u tóbbi m ellett 
döntök.

— Ezek szerint „kora gye
rekkorod óta” vonzódtál az el
m életi  gondolkodáshoz.

— H a nem  is azóta, de g im 
názium ban  m ár igen. S ikerü lt 
is írnom  egy olyan dolgozatot, 
am it a v ilágnézeti oktatás 
szem pontjai szerin t károsnak 
m inősítettek , (később iskolát 
is változ ta ttam  konflik tusaim  
m iatt). Az e lhárítássa l is vol
tak  ellen téteim  ebben az idő
ben  a nálam  lévő szam izdatok 
m iatt. Első éves egyetem ista 
korom ban a katonasággal fog
lalkozó dolgozatunkat fogadta 
„nem  egyértelm ű elism erés”,

való jában  az egyetem i ok tatás 
lényege lenne.

Egyetlen m egjegyzés még: 
Évek óta —, de az idén  kü lö 
nösen! — problém a, hogy a 
dolgozatok nagy része a kon
ferencia  elő tti napokban kerül 
leadásra. Ez nagyban m egne
hezíti a b írálók  dolgát. Jó  len 
ne ezen a gyakorlaton a jövő
ben  változtatn i!

D urst Ju d it

tül történő beavatkozás hatá
sát — a csökkenő pénzm eny 
nyiségnek változatlan  a gazda 
sági szerepe, ha nő a forgási 
sebesség. K önnyebb restrik  
ciós p o litiká t fo ly tatn i, m in t 
gazdasági expanziót fokozót. 
(Nem biztos, hogy forgalom  
ban m arad  a k ibocsáto tt pénz.)

Mássányi gondolat
akkor még rad ikálisnak  m inő
sülő á llítása i következtében.

— Dicső ellenzéki m ú l t  így 
rendszerváltás idején.

— N em  a politika izgatott 
elsősorban. Egyszerűen úgy 
éreztem , tágítanom  kell a ke
re tek e t és ez ü tközött po liti
kai falakba. M ost kellő moz
gásszabadságom  van, így a 
politika háttérbe , a  szavazáson 
való részvételre  szorult szá
m om ra.

— Tervgazdon kezdted, kü l-  
gazdon folytatod . . .

— Igen, a  közgazdaság szá
m om ra egyre inkább  a gya
k o rla to t je len ti, elm életi igé
nyeim et a filozófia elégíti ki.

— És hogyan ju to t t  eszedbe  
a kurzus megszervezése?

— Elsősorban az ism erete l
m élet érdekelt, és úgy lá ttam , 
itt egy betö lte tlen  lyuk van a 
„piacon”, ó riási kereslette l 
(eddig kurzusonként á tlago
san 24-en voltunk!). N ek ilá t
tam  m egszervezni a ku rzust 
(ebben Kiss Olga, Békés Vera  
és Váradi Balázs  volt segítsé-

M illiók
meglegyenek a m aguk külön 
szekciói, még akkor is, ha csu
pán  egyetlen dolgozatról van 
szó. A m ostani gyakorlat a 
specializáció ellen hat. Azt h i
szem, a  TDK zsűrizésnek még 
m indig  van elég presztízse ah 
hoz, hogy kis fáradsággal ösz- 
sze lehetne hozni a zsűrit ilyen 
esetekben is. Az persze te r 
mészetes, hogy az egydolgoza- 
tos szekció nem jelenti fe lté t
lenü l azt, hogy a dolgozatnak 
d íja t is kellene nyernie. 
U gyanakkor m ost a hallgatók 
hozzáállása is elég kínos: én 
öt napot késtem  a beadással, 
és még így is bőven az első 
húsz között érkezett a dolgo
zatom. A rról is meg vagyok 
győződve, hogy az egy-két 
szerzős dolgozatokat nem le
hetne összemérni az olyanok
kal, am iket egy-egy egész 
kurzus írt. A mi szek
ciónkban egy kilenc szerzős 
dolgozat nyert, ami tényleg 
szuper és profi dolgozat, de 
egy ilyen m unka nem ugyan
olyan szellem i' kapacitásokra 
tám aszkodik, m int egy vagy 
két d iák m unkája. Azt m ár 
alig em lítem  meg, hogy ré
gebben a konferenciának m eg
volt a  m aga fo rm ája  is, most

egy kicsit furcsán éreztem  m a
gam, látva, hogy egyedül ra j
tam  volt nyakkendő. Azon is 
el kellene gondolkodni, hogy 
tavasszal vagy ősszel legyen-e 
a konferencia. M ert az igaz 
ugyan, hogy a szakkollégiu
m oknak ez az időpont kedvez, 
mivel o tt ilyenkor érnek vé
get a kurzusok, de nem csak 
szakkollégisták írnak  TDK -kat, 
és a tavasz a szakm aizó ne
gyedéveseknek nagyon rossz 
időpont.

— Beszéljünk ezek után a 
dolgozatodról, ami ü zem 
anyaggal kapcsolatos tervezés
ről szól.

— A Rio de Janeiro -i Shell
nél tö ltö tt szakm ai gyakorla
tom a la tt harm adm agam m al 
két és fél, három  hónapig 
azon dolgoztunk, hogy a régió 
Shell vá lla la ta  szám ára egy
éves cselekvési és pénzügyi 
p rogram ot adjunk. Ehhez tud 
ni kell, hogy a Shell konszern 
válla la ta i regionális szinten 
évente készítenek ilyen költ
ségvetést, am ire aztán a válla
lati központ szakem bereinek 
ítélete a lap ján  attól függően 
kapnak  80—90—100 százalékos 
fedezetet, hogy m ennyire jó a 
terv. A Shell B razília legna

gyobb m agáncége, a riói régió 
k é t m agyarországnyi piacot, 
400 S hell-ku ta t jelent. A m a
gánkézben lévő benzinkutak  
franchise  rendszerrel kapcso
lódnak a  nagy olajcégek vala
m elyikéhez, azaz többéves 
szerződéssel veszik meg tőlük 
az üzem eltetési módot, a cég 
szim bólum ait, külső m egjele
nését és az üzemanyagot,. Mi 
tehá t a máshol lejáró  szerző
désű kutasok á tcsáb ítására , új 
S hell-ku tak  létesítésére, régi
ek fe lú jítására , új berendezé
sek üzembe helyezésére készí
tettük  terveinket. M unka köz
ben nem  gondol ilyesm ire az 
em ber, de a végén éreztük a 
fe ladat súlyát, am ikor láttuk, 
hogy a végösszeg 21 millió 
do llárra rúgott.

— It t a szekcióban külön  
díjat kapott ez a munka.

— Igen. O tt a Shell m intá 
nak fogadta el, m egnyertük a 
régiók versenyét, és a mi m un
kánk alap ján  m egítélték a 21 
m illió do llárt a riói régiónak 
A TDK-dolgozatom  bírálói 
üzem anyagpiaccal tudtom m al 
nem foglalkoznak, ez abból is 
k iderü lhetett, hogy volt egy 
hibás ábra a dolgozatom ban 
de senki nem vette  észre 
B ennfentes TDK-sok m ond
ták. am ikor panaszkodtam  ne
kik, hogy végzős korom ra le
hetnék m ár kevésbé naiv és 
tudhatnám , hogy a bírálók

gem re). M ivel a filozófia ta n 
széken — Valcsicsák Im re  sze
m élyében — kitűnő  fogad ta
tá s ra  le lt az ötlet, a  ku rzust 
ide, a K özgázra hoztam . -. ’ .u ,;p h i .Rrivh.i " ^

— T ér jü n k  ' át elsődijas 
TDK-dolgozatodra. Mit ragad
nál ki ebből a la ikus szám á
ra?

— Azt próbálom  b izony íta
ni, hogy a különböző á lta lunk  
kigondolt és használt elm éle
tek  képesek anny ira  m egvál
toz ta tn i az em berek  szám ára 
kézenfekvő dolgokat, hogy vé
gül az válik  „kézenfekvővé”, 
ahogy az elm életek lá t ta t já k  a 
világot. P on tosabban: ez lesz 
szám unkra a világ. A külön 
böző teóriák  v íru sk én t tova
te rjedve  belerág ják  m agukat a 
szám unkra kézenfekvő dol
gokba és az így keletkező 
m asszát „hagyják  h á tra ”, ezt 
engedik a „kezünk ügyébe es
n i”.

— Innen  származtatsz egy 
M urphy-szerű  törvényt,  a 
„Tudományos kutatás nyom o-  
rúsági té te lé t”.

környékén „kavarn i” kell egy 
kicsit, ha az em ber ki akarja 
kaparn i m agának a gesztenyét 
Ezt én e lfogadhata tlannak  ta r 
tom Ha valam it m egbántam  
egyetemi tanu lm ányaim  során, 
akkor azt, hogy ezt a dolgo
zato t beadtam . De kárpótlásul 
a m agyarországi Shell é rdek
lődik irán ta , M agyarországon 
is végezhető lenne hasonló 
tervezés.

— Hallva, hogy hárman v é 
geztetek ott annyit , amire itt 
bőven főosztályt szerveznek,  
az a gyanúm  támad, hogy nem  
a Copacabana strandján he
verte tek  naphosszat.

— A dél-am erikai gyakorla
tokról azt ta r tják , hogy kelle
mesen lassú a tem pójuk, ám 
ez nem igaz a m ultinacionális 
cégek fiókjaira. Mi gyakran 
heti hét napon á t dolgoztunk 
reggeltől éjjelig, am íg a m un
ka ta rto tt, igaz, u tána  lehetett 
lazítani.

— Gondolom, csurrant-csöp-  
pent valami a 21 millió  dollár 
bál.

—  V életlenül sem. A gya
kornok a h ierarch ia  legalján 
áll, viszonylag rendes fizeté
sért és az  értékes tapasztala
tokért dolgozik,' a helybeliekéi 
m ajdani állásokkal is kecseg
tetik. Egyébként a fizetések
ről és a prém ium okról senki 
nem beszél.

M. G.

Nehéz fe lm érn i a gazdasági 
szereplők reális pénzigényét. 
A z „elég -pénz” sokká válhat, 
ha több pénzhelyettesítőt, pél
dául váltót használnak a vál
lalatok. A m eg iakarítási haj
landóság nagyón szeszélyes 
dolog — ilyen szabályozója a 
pénzk íná la tnak  is.

M agyarországon még továb
bi gondok nehezítik  a pénzkí
n á la t szabályozását. Így a fej
letlen pénzviszonyok, a szegé
nyes é rtékpap írp iac . Inflációs 
időkben nagyon rapszodikusan 
változik a gazdasági szereplők 
m eg takarítási hajlandósága. 
A válla la tok  egym ás közötti 
h itelezésének korlátlansága 
egyszerűen k iszám ítha ta tlan 
ná teszi, hogy m ennyi pénz 
„elég” bizonyos gazdasági 
szándékok megvalósításához. 
K evés a bankrendszer  (appa
rá tusának) tapasztalata a reá
lis pénzigény felmérésében,  
(Más az éves, a havi, a szek- 
to rális és a globális pénzigény, 
ezek e lkülönült kezeléséhez év
tizedek  tanulása szükséges.) 
Végül, a rubelelszámolású  
többlet is zavaró tényező.

A m egoldás, m in t azt any- 
nyiszor ha llo ttuk , a reális tu
la jdonosokkal m űködő  m egfe
lelő gazdasági környezet ki
alakítása  — zárta  szám os kér
déssel k ísért e lőadását Erdős 
T ibor. K- S.

— A fo lyam at eredm énye
k én t az e lm élet szinte e lh a ta l
m asodik ra jtunk , „becsontoso
d ik ”, fokozatosan beleépül sa
já t re levanciakörébe. Ez anv- 
ny it je len t, hogy ha az elm é
le te inke t v izsgáljuk , é rvénye
sek-e, egyre inkább  érvénye
sekké váinak, egyre inkább  a 
„világ valódi m űködésekén t” 
je len tkeznek , a v ilág  szá
m u n k ra  valóban  ilyenné válik . 
Az elm élet önm agát lá tja  
igazolódni a v ilágban. Ezt n e 
veztem  el „a T udom ányos k u 
ta tá s  nyom orúsági té te lén ek ”.

— Tehát arra akarod fe l
h ívni a figyelmet,  hogy az el
m éle tek  fejlődésével n em  a v i 
lág „valódiságának” leírásához 
közelítünk.

— Pontosan. Az úgynevezett 
fejlődésben nem  a valóság kö
zelítése m utatkozik  meg, h a 
nem  egyre több „nem  stim 
melő dolgot” sikerü l kézenfek
vővé „szelíd íten i”. M ásként 
szólva, egy elm élet vagy egy 
m odell addig  jó, am íg heu 
risz tikakén t, m egoldási ö tle t
k én t szolgál egy prob lém ára  
vonatkozóan, am íg nem  tö rek 
szik a rra , hogy a „világ le írá 
sá t’ ad ja , hanem  csak a rra , 
hogy m egoldjon egy elm életi 
válságot.

— V onatkozik  ez a közgaz
dasági e lm éle tekre is, hogy 
egy kicsit közelebb kerü l jü n k  
egyetemünkhöz.

— Igen, szám os tan tárgy , 
am it tanu lunk , rendelkezik  az 
elm életek  előbb em líte tt tu la j
donságaival.

— Ez esetben az okta tókat  
kellene beíratni filozófiára.

— Nem hiszem , hogy erre  
szükség lenne, meg az tán  nem  
is lehetséges ez. N ekik m ár k i
a laku ltak  a nézeteik , egy 
szakm ai szem lélet szabályozza 
a gondolkodásukat.

— A fiatalok formálhatóak.
— Nem szeretem  ezt a szót. 

Félek attó l, hogy beleavatkoz
zam valak inek  a gondolataiba, 
szem élyiségébe. Az a fontos, 
hogy sokfa jta  szem lélettel ta 
lálkozzanak az em berek. A to
lerancia  a kulcsszó, am ely el
m életem re is jellem ző és 
am ellyel szerencsére a filozó
fia tanszéken m a m ár a ti t
kárnőtől a tanszékvezetőig  ta 
lálkozhatunk.

— M ik  a terveid?
— Jövőre valószínűleg egy 

évig Bécsben tanu lok  az o tta 
ni K özgazdasági Egyetem en, 
de persze, filozófiát is hallga
tok m ajd. Az idén elkezdett 
ku rzust tovább is szervezni 
szeretném , szem inárium m al 
bővítve. Az elhangzott anyag
ból könyv készül, am it még 
meg kell szerkesztenem . Ami 
a távolabbi jövőt illeti • sem
milyen u ta t nem akarok  el
zárn i m agam  elől.

K. S.



Oraszámháború Elkészült eh
(Folytatás az 1. oldalról)

ménym éréssel, a szabad tanár- 
választás lehetőségével, vala
m in t az egyetemi ágon való 
továbbtanulás feltételeinek 
m eghatározásával. Ebben az 
alább iakat javasolta az eddigi

kritérium ok m egtartása mel
lett: csak egyetlen kum ulált 
átlag legyen, amely a törzs
tárgyakra és az em elt szintű 
tárgyakra kapott osztályzato
kat együttesen veszi figyelem
be, az átlagkövetelm ény 3,00 
legyen.

Bízzanak az oktatok bennünk!
Az alapozó képzés tan terv i 

Vitája kapcsán valóságos óra
szám háború alaku lt ki az ok
tatók és a HT között. Egy új 
arcélű, k ritikus IíT  m utatko
zott be, akik nagy elhatározott
sággal kezdték el m unkájukat. 
A HT m ár a tantervvel fog
lalkozó bizottság ülésein is 
erőteljesen tám ogatta a terve
zett javaslatokat, am i az egye
tem i tanácsülésen is kifejezés
re ju to tt. A HT csatlakozva a 
tan te rv i bizottság javas la ta i
hoz a  következő elképzeléseket 
tám ogatta. Legfőbb szem pont
n a k ^  lantárgycsökkentést ta r 
to tták , ezért ők is javasolták  a 
több tárgy koncentráltabb, egy- 
féléves oktatását, a szám ítás- 
technika, a gazdaságtörténe
lem, a filozófia, a politikael
m élet és a szociológia tárgyak 
esetében. C satlakoztak ahhoz 
a javaslathoz is, hogy a negye
d ik  szem eszter teherm entesí
tése érdekében a számviteli 
tá rg y a t hozzák a második sze
m eszterre  előre. A bizottsági 
javaslatokkal szemben két el
len tétes vélem énye alaku lt ki 
a H T-nak. Az egyik, hogy k é r
ték  a gazdaságtörténet kiem e
lését az időben kötött tárgyak 
köréből és á tté te lé t a választ
ható  törzstárgyak köz'-. Ezzel 
együtt le tt volna h a t a száma 
a választható törzstárgyaknak, 
am iből a HT hárm at javasolt 
kötelezőként felvenni az első 
két év során. Az előbbiekkel 
is összefügg, hogy javasolta a 
HT az em elt szintű kötelező 
órák szám ának csökkentését 
Ezt azért is ta r to tták  fon
tosnak, hogy az em eltszin
tű  ó rákat csak azért ne vegye 
fel senki, m ert kötelező, ha
nem  csak a valóban érdeklődő 
hallgatók já r jan ak  ilyen órák 
ra.

Rév István,  aki a gazdaság- 
tö rténe t tanszékét képviselte a 
tanácson elm ondta, hogy tá r 
gya áthelyezését nem  tek in ti 
k ritikának , szem ben a tan 
széki kollégákkal. Véleménye 
szerin t nem ez m inősíti a tá r 
gyat, ami különben is elindult 
egy változáson. Az új tan 
könyv jellegében különbözik 
az eddigiektől és ezzel a tárgy 
inkább lesz alapozó. K ifogásol
ta viszont az óraszám csökken
tést. M int m ondotta vannak 
olyan tárgyak, így a gazdaság
tö rténet is, am elyeknek okta
tásá t nem  lehet időben össze
zsúfolni, m ert el kell mélyed-

ni bennük, időt kell adni a 
leülepedésükre. Rév István a 
tárgy két féléves heti két ó rá
ban történő oktatását javasol
ta, és az egyetemi tanácsot is 
a rra  kérte, hogy ezt fontolja 
meg.

Halmai Gábor megelégedé
sét fejezte ki azzal kapcsolat
ban, hogy végre két év harc 
utón sikerü lt kivívni a tan 
széknek elképzelését a gazda
sági jog oktatásával kapcso
latban.

Jeszenszky Géza is a hall
gatókkal szemben a  társada
lom tudom ányi tárgyak védel
mében em elt szót. Véleménye 
szerint föltétien szükséges tö r
ténetileg is megalapozni a jö
vendő közgazdász szakem be
rek felkészültségét.

A H T-képviselők a rra  k é r
ték azr egyetem oktatóit, hogy 
elképzelésekben tám ogassák 
őket. A tárgycsökkentésre irá
nyuló törekvésük nem  azt je 
lenti, hogy nem akarnak  ta 
nulni. B ízzanak a hallgatók 
szabad döntésében, m ert az a 
vélem ényük, hogy ezzel lehet 
csak elérni, hogy a kiválasz
tott, tárgy óráira  tényleg azok 
já rjanak , akik foglalkoznak is 
vele. M ásrészt viszont minél 
inkább választható  a tárgy, 
annál inkább növekszik a tan 
szék készsége a tananyag rej- 
lesztésre, vélem ényük szerint.

Zalai E rnő reagálva Szabó 
Attila HT-tag  azon megjegyzé
sére, m iszerint a  beterjesztett 
javasla t egyáltalán nem tük 
rözi a beígért változásokat — 
hangsúlyozta, az operatív 
tan terv  jav as la ta it személy 
szerin t ő sem  ta r tja  radikális 
változásnak, m ert nincs is rá 
szükség. A változtatások arra  
születtek, hogy rövid távon 
föloldják a problém ákat. A 
valóban radikális változtatás
hoz, m int m ondotta idő kell, 
nem egy év, hanem  több. Nem 
a stru k tú rák  és a keretek to
vábbi m ódosítására van szük
ség, hanem  olyan szem lélet- 
változtatásra, amely nemcsak 
az oktatást, hanem  az egész 
társadalm at á tha tja . Ami pe
dig a v itában é rin te tt tárgya
kat illeti, ezek nem a vezetés 
igényéből fakadnak, hanem  
egy elképzelt modell alkotó
elemei. Ezek a tárgyak elide
geníthetetlen részei a közgaz
dászképzésnek, hangsúlyozta a 
rektorhelyettes.

Elfogadlak a javaslatokat
A HT túlságosan tantárgy és 

óraszám  körül képviselt rad i
kális m agatartása  úgy tűnt, 
m in tha  veszélybe sodorhatná 
eddig  elért eredm ényeiket. Vé
gül is a v ita lezártával az egye
tem i tanács elfogadta a választ
ható  tö rzstárgyakra és az 
em elt szintű tárgyakra vonat
kozó javaslatokat. (Hatból há
rom  a javasolt négy helyett, 
illetve nyolc óra helyett hat 
óra.) A HT álta l javaso lt 
négyórás a lternatív  órakeret 
azonban h a tra  módosult. A 
kötelező óraszám  így végül 71

óra lett (persze nyelv nélkül) 
az első két évben.

Hasonlóan nagy érdeklődés 
k ísérte a szabad tanárválasz
tás kérdését is. Az egyetemi 
tanács határozott abban, hogy 
az egy-egy tárgyból m eghirde
te tt párhuzam os kurzusok kö
zötti szabad tanárválasztás 
m axim álisan biztosított, mely
nek lebonyolítására az első két 
foglalkozás u tán  kell sort ke
ríteni a hallgató és a tanszék 
megegyezésével a lehetséges 
technikai feltételek között.

Egyetemi tanári kineveze'sek
Az egyetemi tanács ezt kö- tanári pályázatot nyújto tt b e 

egyetemi tanari elis— Ágh Attila  politikaelm életi 
m érésekről döntött. Egyetemi tanszék m unkatársa . A társa-

Mikro TDK-sz

dalom tudom ányi kar a pályá
zatot 19 igen, 1 nem, 1 tartóz
kodással fogadta el. Az egye
temi tanács titkos szavazással 
21 igen, 0 nem, 1 tartózkodás
sal döntött Ágh Attila egye
temi tanári kinevezése mellett.

Egy korábbi egyetemi tanács 
alkalm ából a testület m ár sza
vazott Papp Zsolt egyetemi ta 
nári kinevezéséről. Ezt a ko-

rábi döntést erősítette meg ez
úttal az egyetemi tanács.

Varga Gyula  másodállású 
egyetemi tanári kinevezésére 
az agrárközgazdasági tan 
székre, a gazdálkodási kar 
19 igen, 1 nem, 5 tartózko
dással szavazott. Az egye
temi tanács 23 igen, 2 tartóz
kodás m ellett döntött Varga 
Gyula m ásodállású egyetemi 
tanári kinevezése mellett.

Kádsrbizoítság alakult
A TDDSZ egyetemi szerve

zetének káderpolitikai javasla
tára  Csáki Csaba rektor az 
egyetemi tanácsülésen javasla
tot te tt egy káder, vagy sze
mélyzeti bizottság létrehozá
sáról és célkitűzéséről (a pon
tos név még nem  eldöntött). 
M int m ondotta, a bizottság fel
adata közé tartozna vélemény- 
nyilvánítás státuszügyekben, 
személyzeti fejlesztési ügyek
ben, létszám -, béralapelosztá
si ügyekben és egy-egy konk
rét személyzeti ügyben. A bi
zottságtól olyan általános ká
derpolitikai elvek megfogal
m azását várják , amelyek az 
egész egyetemi személyzeti 
m unkára érvényesek lesznek. 
Fontos feladat vár a bizott
ságra többek közt az új kol
lektív szerződés m egalkotásá
nál, a rotációs és választási 
kérdésekben. A káderbizottság 
azonban csak véleményez, a 
döntés az egyetemi tanácsra 
és a rek to rra  tartozik, am it a 
tanszékeken kell végrehajtani. 
A bizottság tagja lesz a karok

egy-egy választott képviselője, 
a három  dékán és a két szak- 
szervezet egy-egy választott 
képviselője. A bizottság kon
zultációs kapcsolatban fog áll
ni a HT-val minden egyes sze
mélyi kérdésben. Lapunk visz- 
szatér a bizottsági tagok nevé
nek ism ertetésére.

A három  hónap óta működő 
egyetemi rehabilitációs bizott
ság elnöke Kupcsik József t- 
jékoztatta a tanácsot, az ed
dig végzett m unkáról. Erről 
külön cikkben számolunk be.

A Nyelvi Intézet újlatin 
nyelvek tanszékének átszer
vezésére javaslatot terjesztett 
elő Hrubos Ildikó, a  társada
lom tudom ányi kar dékánhe
lyettese. Ennek értelm ében az 
ú jla tin  tanszék kettéválik 
francia—olasz, illetve spanyol 
—portugál tanszékekké. A ka
ri tanács jóváhagyta a szétvá
lást és az egyetemi tanács is 
egyetértett az előterjesztett ja 
vaslattal.

H. E.

Az 1990. évi diákösztöndíjakról
Egyetem ünk nemzetközi kapcsolatai az utóbbi egy évben 

jelentősen bővültek és az együttm űködések jellege is m egvál
tozott. Az eddigi gyakorlat m ellett új alapelvet követünk: ki
használva az egyetem ünk irán t m egnyilvánuló jelentős nem 
zetközi érdeklődést, igyekszünk elérni, hogy minél több diá
kunk juthasson ki színvonalas külföldi egyetem ekre egy vagy 
több szem eszterre. Az ilyen típusú kiutazások finanszírozása 
rendszerin t a külföldi partner, valam int az egyetem és a 
Peregrenatio  A lapítvány forrásaiból történik.

A lehetőségeket pályázat ú tján  h irdetjük  meg. Az elb írá
lás szem pontjai a megfelelő nyelvtudás, eddig végzett szakm ai 
m unka, tanulm ányi eredm ény (legalább 4,00 átlag), valam int 
esetenként a p artn er intézm ény jellegének megfelelően szak
megkötés (témam egkötés) is előfordul.

A pályázatokat az egyetem  utazási bizottsága b írá lja  el, 
m elynek állandó tagjai Zalai Ernő rektorhelyettes és a három 
dékán: Jeszenszky Géza, Mészáros Tamás  és Zelkó Lajos. 
E lőfordul olyan eset is, m ikor intézm ényünk csak pályázati 
lehetőséget kap d iákjai szám ára, de a k iválasztást a külföldi 
p artn er végzi.

Az idei tanévben eddig az alább felsorolt lehetőségeket 
sikerü lt biztosítani, de még az év folyam án várhatóak továb
bi pályázatok is. E rről a nem zetközi csoport folyam atosan 
tá jékozta tja  a hallgatókat, h irdető táb láján , illetve a dékáni, 
tanszéki hirdetőkön m egjelentetve a pályázati kiírásokat.

1989/90-ES TANÉVBEN EGYETEMÜNK ÁLTÁL DIAKOK 
s z a m a r a  m e g h i r d e t e t t  k ü l f ö l d i  ö s z t ö n d í j a k

USA Institu te  of In te rn a
tional Education (1 fő, 1 év), 
je len tkezett: 6 fő. A kiutazó 
Soós Tamás  lett.

U niversity of Texas a t 
Austin (3 fő, 10 hónap), beér
kezett 14 pályázat. A kiutazó 
három  diák: Gesler Dóra, 
Nemesek Zoltán és Lengyel 
Krisztina Éva.

KANADA University of 
B ritish Columbia, Vancouver 
(2 fő, 1 év), beérkezett 12 pá
lyázat. A bizottság döntése

alap ján  Rechnitzer Judit  és 
Fehér Imre  utazott.

USA Johns Hopkins Uni
versity  (9 hónap). A beérke
zett 7 db pályázatot továbbí
to ttuk  a külföldi félnek, a 
dör.úohozatal végett.

SPANYOLORSZÁG Uni
vers itä t A utonom a de B arce
lona (1 fő egy szem eszterre) 
április 15.

USA U niversity a t Albany 
SUNY (1 fő, egy szemeszter) 
április 10.

az új tornatermeink!
(Folytatás a: 1. oldalról.)

nagy úszófelületnek és a kö
zös pancsolásnak

— futásnak erednének, el
mondanám, hogy ezt megtelte 
harminc ember a Kinizsi utcai 
kollégiumig, dacolva hőséggel, 
éhséggel és szomjúsággal

— evésnek vagy ivásnak ad
nák a fejüket, elmondanám, 
hogy megtette ezt mindenki,  
aki odajött a koliba, pusztít
ván a virsli-, szendvics-, al
maié- és sörsereget

— átvennék a stílusomat, 
elmondanám, hogy ezt megtet
te az a hetven-nyolcvan ember  
az új tornatermekkel, amiket  
rektorunk, Csáki Csaba avatott 
fel egy ügyes szalagvágással.

Ezután, egy sokak számára 
rokonszenves csuklómozdulat
tal választotta el a pezsgős
üveget dugójától, megspórolva 
azt a kellemetlenséget, amit a 
stílszerű falhozvágás okozott 
volna. A  pezsgő egyébként 
rektorunk nyereménye volt, 
amiért vir tuóz technikával 
törte meg a kosárgyűrű szü
zességét. Rossznyelvek szerint 
ez csak a hatodik dobásra si
került, de ezt én, mint diplo
ma előtt álló, nem  erősíthe
tem meg.

Ezután jött csak a java, já 
ték orrvérzésig. Egy megjelent 
bölcsészlány szerint ez a tava
szi fáradságnak tudható be. És 
ha a rendezés nem  volt min-

NSZK U niversität Passau (2 
fő, egy-egy szemeszter) m ár
cius 30. Utazik Kövesdy Ta
más  és Farmasi Attila.

BELGIUM College de Euro
pe. A pályázatokat egyete
m ünk továbbítja a partner- 
intézményhez, a döntést ők 
hozzák meg. Április 5.

dig gördülékeny, ott voltak a 
testnevelő tanárok, akikre le
hetett számítani.

Kedves Távolmaradók! Tud
játok, honnan lehet megis
merni a résztvevőket?

Onnan, hogy

— azóta mindenkinek Hélia- 
D krémekkel ápolt a keze és 
az arca

— nagy részük részt vett a 
szombat esti rocky klub buli
ján. Jelen lesznek a KDC jövő 
pénteki rendezvényén.

— Balatonboglári és kőbá
nyai leveket és söröket kor
tyolgattak.

— Virslivel és sikerélmény
nyel jóllakottan távoztak.

S m indennek az volt az 
„ára", hogy jól érezték ma
gúkat, és megismerték a Köz
gáz-öttusát, felavatták az áj 
tornatermeket. Nagy „áldoza
tot" hoztak, de ezt értetek  13 
tették. Ezúton is köszönöm ne
kik.

U. i.: Hivatalos közlemény: 
1990. május 5-cn 14.00-ltor a 
Közgazdasági Egyetemen fel
avatták a m ár régóta átépítés 
alatt álló tornaterm eket. A fő
város egyik leghányatottab’o 
sorsú épületét birtokukba vet
ték a közgázos egyetemisták. 
Mostantól m ár testnevelési 
órákat is ta rtanak  az új csar
nokokban.

P. Z.

FRANCIAORSZÁG EG- 
Bruxelles felajánlás alapján 
(3 fű 2-2 félévre) utazott An- 
gers-ba, az École Supérieure 
des Sciences Commerciales d’ 
A ngers-ra: Nagy Márta V. 
évf., Gutman Agnes V. évf., 
Millavári Barna IV. évf.

A HOLLAND KORMÁNY ÁLTÁL 
MENEDZSERKÉPZÉSRE FELAJÁNLOTT ÖSZTÖNDÍJAS 

PROGRAM KERETÉBEN KIUTAZÓK:

„Profit-o rien tált szerveze
tek menedzselése” tém ában, 
Hanse Politechnic Groningen 
(20 fő, 9 hónap 1990 március 
1-jétől) hallgatók vagy három 
éven belül végzettek számára.

„Egészségügyi szervezetek 
menedzselése” tém ában,
Amszterdam i Főiskola (20 fő, 
9 hónap 1990. m árcius 1-jétől) 
35 évnél fiatalabb szakem be
rek  szám ára.

„N on-profit szervezetek me
nedzselése” tém ában, Amsz
terdam i Egyetem (20 fő, 9 hó
nap 1990. április 1-jétől) 40 
éven aluli szakem berek szá
m ára.

„Inform atika menedzsm ent” 
tém ában Amszterdami Egye
tem  (16 fő 3 hónap 1990. áp
rilis 1-jétől, 2 fő 1 hónap 1990. 
június 1-jétől). Hallgatók vagy 
három  éven belül végzettek 
szám ára.

Fenti ösztöndíjak nem egy
szeri jellegűek, előreláthatóan 
7-8 évre szóló lehetőséget biz
tosítanak.

Ez évben a következő ha ll
gatóink, oktatóink, illetve dol
gozóink kaptak kiutazási le
hetőséget: Alföldi Ferenc ha ll
gató, Bihari Balázs hallgató, 
Dömölki Judit  hallgató, Gab- 
nai Márta hallgató, Forintos

András hallgató, Kő Andrea. 
oktató, Ménesi Tóth Erika 
hallgató, Perényi László dol
gozó, Póhner Anikó  hallgató, 
Szabó Zoltán hallgató. Tóth 
Zoltán hallgató, Böviz Fe
renc hallgató, Kriszt Erika 
hallgató, Majorossy Ágnes  
hallgató, Polacsek Csaba hall
gató, Szabó Ferenc hallgató, 
Szőllösi Katalin hallgató, Tar-  
lacz Zoltán  hallgató, Zaliwska 
Dorota hallgató, Görög Mi
hály oktató, Bódi Tamás vég
zett.

Ezúton felhívjuk azon di
ák jaink  figyelmét, akik ér
deklődnek külföldi ösztöndíj
lehetőségek, tanulm ányutak 
iránt, hogy a nemzetközi cso
port h irdető táb láját (II. em e
let 207-es szoba mellett) rend
szeresen kísérjék figyelemmel.

Ezenkívül az ilyen jellegű 
felhívásokat kitesszük a töb
bi oktatási épületben és a 
HT hirdető táb lájára  is.

Nagyon kérünk mindenkit, 
hogy ne vigye el, ne tépje 'e  
hirdetéseinket (mint ez több
ször m egtörtént), másolatot 
szívesen adunk, viszont, esé
lyeit ezzel sem növeli, csak 
m unkánkat nehezíti.

Nemzetközi csoport

Jogvizsga-vita
(Folytatás az 1. oldalról.)

vizsgával több vagy kevesebb 
— ez nekünk m ár mindegy.

Balásházy Mária, a jogi tan
szék munkatársa a jegyzet

— Nem igazán értem , hogy 
m iért tiltakoznak a diákok. A 
könyv csak három nappal je
lent meg később a vizsga- 
szabályzatban előírt határidő
nél. 160 oldal mindössze, sze
rintem megtanulható. Ettől 
függetlenül nekem  teljesen 
mindegy, hogy m ikor vizsgá
zik az évfolyam. A hallgatók 
képviselőivel abban m arad
tunk, hogy aki ak a r az most, 
ak i akar, az szeptem berben 
vizsgázik. Szám unkra az sem 
jelentene gondot, ha az egész 
évfolyam szeptem berben jön
ne.

Kerékgyártó Györgyné, az 
alapozó képzéi dékánja:

— Ez a probléma, és az el
sősök gazdaságtörténet köny
vének m egjelenése az egész

fél éven á t elh :zódott. Mindig 
hangsúlyoztam , hogy az írott 
tananyag csak az egyik forrá
sa a felkészülésnek, aki rend
szeresen jár előadásra, a jegy
zeteire támaszkodva megta
nulhatja az anyagot.

Végül is a  másodévesek  
szám ára biztosítjuk a lehető
séget, hogy szeptemberben  
vizsgázzanak jogból, az első
söknek pedig a vizsgaidőszak 
végén áll rendelkezésre egy 
plusz hét a gazdaságtörténet- 
vizsgára. Én minden másod
évesnek nagy hangsúllyal azt 
javasolnám, hogy tegye le 
most a vizsgát, mert a har
madévfolyamra való beiskolá
zását halogatja k i-ki azzal, ha 
nem zárja le a félévét.

És még valam i a nyilatkoza
tokon túl. A jegyzetboltot á t
veszi az  egyetem, ezért május 
14—15. között leltározás miatt 
zárva lesz. Most vegye meg 
mindenki a jegyzeteket.

K. S. Fotó: Forral Zsolt



K I  M O N D  I G A Z A T ?
(Folytatás az 1. oldalról.)

tek - és a történelem sor hasz
n á la ta  m ia tt é rhe t bennünket, 
az egyéb tan tá rgyak  fe lada ta it 
k ifejezetten  szám unkra készí
te tték  az SG -sek. És később 
az SG rendelkezésére bocsá
to ttu k  példáu l azt az évszám - 
gyűjtem ényt, am it M isi á llíto tt 
össze a próbafelvételizőknek.

Az SG -sek fö n n ta rtá sa i 
egyébként m ár az idei SG -tá- 
bo rban  kezdtek k iderü ln i. Én 
az t ta rto ttam  volna becsüle
tesnek  a részükről, ha elm a- 
g y aráz ta tták  volna m aguknak, 
am it nem  é rte tlek  a p róbafe l
vételivel kapcsolatban. A tá 
bo r végén aztán  tovább te r 
je d t az ügy, h á tu lró l jö ttek . 
Nagy létszám ú SG -gyűlés ü lt 
össze, hogy m egtárgyalja  a 
helyzetet, o tt M isi p róbálta  
meggyőzni őket.

Tisztességtelen
— Az SG -nek nem  ak a rtu n k  

Szándékosan rosszat. Végül is 
az SG -szoba ny itva van, b á r
ki bem ehet és elveheti a  fe l
adatokat. Szerin tem  ez ugyan
olyan eset, m in tha  nye lv tan í
tással ju tn án k  pénzhez az 
egyetem en ingyen kapo tt 
nyelvóráinkból. Az ötlet jó, a 
m egvalósítása körül vo ltak  
gondok, de h á t nem  vagyunk

A rek to rhelyettes
— K ét tévedést követtem  el 

— m ondja K upcsik József re k 
to rhelyettes — : m ivel a két 
hallgató t, m in t SG -seket ko
rább ró l ism ertem , elfogadtam , 
hogy az SG -re h ivatkoztak , 
am ikor velem  tárgyaltak , ah e 
lyett, hogy errő l h ivatalos p a 
p ír t kértem  volna. Én egészen 
az utolsó p illanatig  abban  a 
h itben  voltam , hogy ez SG - 
szervezés, ezért is kap ták  meg 
a felvételizők névsorát, am it 
csak egyetem en belüli célra 
szabad kiszolgáltatnunk. A 
m ásik, hogy nem  győződtem 
m eg arró l, eléggé világosan 
szerepel-e a k ikü ldö tt levél
ben, hogy se a sikeres, se a 
sikerte len  próbafelvételinek  
n incs hatása  az egyetem i fe l
vételire , m ert ez két külön do
log. N ekem  azt m ondta T örök 
M ihály, hogy ötven résztvevő 
esetén ren táb ilis  a p róbafelyé- 
te li, ezért te rem b ért csak en 
n é l nagyobb létszám  esetére 
helyeztem  k ilátásba. Most h a l
lo ttam , hogy ez ügyben m ás
hol is tévesen egyetem en be
lü li akciónak h itték  ezt a m a
gánvállalkozást, így a te rem - 
b é rt m ost utólag kell befizet
te tnünk .

A kezdem ényezést jó  szán
dékúnak  tartom  m ost is, de 
kétségtelen, hogy az SG -t jo 
gilag hátrányosan  érin te tte , 
m ivel visszaéltek a nevével.

— Tudta-e ön, hogy az SG
U tána a;

— A zt hiszem, m idenkit 
te rh e l kicsit a „felelősség” — 
m ondja Török M ihály.

— A z  derült ki, hogy K u p 
csik József n em  tudta, hogy

— Ügy hallottam, az SG -  
ben az a vélemény, hogy ti 
az SG nevével és szellemi tő 
kéjével visszaélve jó  pénzt  
csináltatok.

— Ez kisebbségi vélem ény 
volt a gyűlésen. A legtöbben 
tartózkodtak  a vélem énynyil
vánítástól. Így szü letett végül 
az SG fen ti közlem énye, am ire 
azért van szükség, hogy az SG 
kifelé védve legyen, m ert ők 
pénzért nem  dolgozhatnak. A 
próbafelvételizőkkel pedig a lá 
íra ttu n k  egy pap írt, am iben 
tudom ásul veszik, hogy a vizs
gának  sem m i köze nem  volt 
se az SG -hez, se az igazi fe l
vételihez. Így szerintem  v itás 
kérdések  m ár sem az SG -vel 
sem az egyetem m el nincsenek.

— Végül is szerinted m e n y 
nyi kárt okozott az S G -nek  a 
ti vállalkozásotok, am ivel ka p 
csolatban a tisztességtelen ha
szonszerzés is fölmerül?

vagy gyakorlatlan  
gyakorlo tt üzletem berek, ezt 
nem  ta n ítjá k  az egyetem en. 
N em  tisztességtelen a hasz
nunk, am i körülbelül a befek
tetés dup lája , hiszen sok u tá n 
járás, szervezés, jav ítás , éjsza
kázás eredm énye. Hogy csinál
juk -e  jövőre is, az kérdéses, 
m indenesetre  azt m ár tud juk , 
hogy m ire kell vigyázni, 
nem  kéte lkedett 
feladatait használják és azt, 
hogy tárgyanként 500 forint  
a próbavizsgadíj?

— N em  tud tam , hogy m i
ilyen feladatokkal dolgoztak. 
Az 500 fo rin tró l tud tam , de 
m indvégig az t h ittem , hogy 
összesen kerü l ennyibe a vizs
ga. Sokallo ttam  is, hiszen ne
künk  d iákonként valam ivel 
több m in t 300 forin tbó l kell 
a h ivatalos egyetem i felvételit 
lebonyolítanunk a terem fel
ügyelettől a javításokon át a 
levelezésig és az adm in isz trá 
cióig. Az az igazság, hogy m i
re  én a vállalkozásró l valós 
in form ációkat kap tam , szinte 
le is bonyolódott m ár, úgy
hogy közbelépésről szó sem 
lehetett.

— F elté tlenü l érdem es vo lt 
elm enni a p róbafe lvéte lire  — 
m ondja a te lefonban  Schm id t  
Attila  középiskolás —, m ert 
így legalább tudom , hogy' ne
kem  a felvételi elég nehéz 
lesz. A történelem eredm ényem  
tűrhető , a m atek  nem  jó, ez 
k iderü lt. Igen, szerin tem  az 
egyetem  szervezte a p róbafe l
vételit. N em ? A kkor az SG. 
Az á rá t soknak ta lá ltam , el 
tud tam  volna képzelni olcsób
ban  is. N ekem  a szüleim  fize t
ték  ki. Igen, vo ltak  ak ik e t a 
szüleik is e lk ísértek , és voltak, 
ak ik  ugyanúgy ünneplőben jö t
tek, m int az igazi felvételire, 
özönvíz
a próbafelvételi ke ttő tök m a 
gánvállalkozása, ezért kaphat
tá tok meg a fe lvételizők n év 
sorát. A m ik o r  pedig m egis
m erte  a valós helyzetet, késő

volt, már nem  tudott beavat
kozni.

— Ezzel a vélem énnyel nem 
értek  egyet, de errő l nem  k í
vánok nyilvánosan nyilatkoz
ni. Az SG -vel a  nézeteltérése
ket m egpróbáltuk  tisztázni és 
m egállapodtunk. A kiről ki
derü lt, hogy E rdélyből jö tt 
próbafelvételizni, annak  visz- 
szaad tuk  a pénzt. P ir i idén 
végez, így is úgy is m ás venné 
át tőle a szekciót, én pedig, ha 
sikerül, egy időre külfö ldre 
készülök, úgy hogy am úgy sem 
tud tam  volna, se nyáron, se 
az őszi félévben tan ítan i. E ttől 
függetlenül én nem  tek in tem  
többé m agam  az SG tagjának , 
b á r a többség nem  szavazott 
a k izárásom ra.

— M ennyi hasznot hozott ez 
a vállalkozás?

— T isztán 70-80 ezer fo rin 
tot. A vállalkozás m ögött

E llopta a
— De hát az SG feladatait  

használtad!
— S ürge te tt az idő, m ásfél 

h é t volt a szervezésre, gyorsan 
m egfelelő szakm ai színvonalú 
példaso rra  volt szükség. A m a
tem atikaso rt elkértem  — erre  
az illető később nem  em léke
zett —, a történelem szekció  
pedig azt á llítja , nem  tud ja , 
m ikén t ke rü lt hozzám  a k é r
déssor, biztos elloptam . Ezzel 
nem  akarok  vita tkozni, m él
ta tla n  lenne azok u tán , hogy 
az SG rendelkezésére bocsá
to ttam , am it m i dolgoztunk ki. 
H a tud tam  volna, hogy enny it 
gyűrűzik az ügy, akko r hagy
tam  volna az egészet.

— S zerin tem  ez az akció 
m egsérte tte  az SG alape lvét és 
repu tác ió já t, azt, hogy té r íté s-  
m entesen  foglalkozunk a  h á t
rányos helyzetű d iákokkal — 
m ondja Iván  Gábor  végzős 
hallgató, aki h é t évvel ezelőtt 
középiskolás d iákkén t k e rü lt 
az SG -be, egyetem i öt éve 
a la tt végig d iák tan á r volt az 
SG -ben — : Ezzel összeegyez
te thete tlen , hogy a k ik ü ld ö tt 
borítékokon SG -pecsét volt, a 
b ennük  lévő, a  p róbaíe lvéte li-

egyébként a Fam ulus gazda
sági m unkaközösség áll, ami 
kétszem élyes bejegyzett nem 
jogi személy, tag jai P iroska és 
én vagyunk. Ennek keretében 
mi eddig is foglalkoztunk és 
ezután is foglalkozunk pénzért 
tan ító  d iák tanárok  és fizető 
tan ítványok  közvetítésével.

— A k k o r  tehát te sem m i k i 
vetnivalót nem  találsz az egész 
próbafelvételiben, és csupán  
arról van szó, hogy n ek te k  
előbb ju to tt  eszetekbe a nagy  
ötlet, m in t  más SG-seknek?

— A kérdés rossz. A m it az 
SG csinál, én azzal nem  a k a r
tam  pénzt keresni, az SG -nek 
én sem m i szerepet nem  szán
tam . Az SG ingyenes cég, ne
kik  tehá t ez nem ju th a to tt 
volna eszükbe. P róbafelvételi 
egyébként az ELTE-n is volt, 
onnan  az ötlet, a szervezés 
pedig sa já t elképzelés, a Fa- 
m ulusból szárm azik.

példasort?
re  invitáló  levelek pedig a 
FE B -re u taltak . R áadásu l a 
próbafelvételi anyaga egyér
te lm űen  az SG -ben készült, s 
ezt Török Misi az SG, m in t 
testü le t m egkérdezése nélkü l 
használta  fel, m ert egyébként 
az SG valószínűleg nem  já ru lt 
volna hozzá ehhez. B ár ki tu d 
ja?  A m ikor ugyanis Török M i
si SG-ből való k izárásáró l sza
vaztunk , a többség ta rtózko 
dott. De lehet, hogy ez csupán 
azért tö rtén t, m ert az alsóbb- 
évesek nem m ernek  szavazni 
egy felsős ellen. A m i tö rtén t, 
az szerintem  durva  le já ra tá sa  
az SG hitelének. N ekem  sze
m élyes problém ám  sosem volt 
Török M isivel, de az SG -gyű- 
lésen is am elle tt voltam , és 
m ost is az a meggyőződésem, 
hogy a próbafelvételi u tán  
nem  m arad h a t többé SG -tag. 
Az meg teljességgel elfogad
ha ta tlan  szám om ra, hogy az 
SG pénzt kapjon T örök Misi 
p ro fitjábó l. N em csak azért, 
m ert ez fö lhasználható  lenne 
az SG ellen, hanem  azért is, 
m ert ez utólag Török M isi tá r 
saivá tenne  bennünket.

F él é v  u tá n  a  m esied  z s e r - ig a z g s f  ó v a l
Az egyetemi tanács létrehoz

ta  a Közgáz m enedzserigazga
tó i posztját, m elynek e llá tásá
val Bozzay László  műszaki fő
igazgatót b ízták  meg. Ezzel az 
intézkedéssel az egyetem i ve
zetés egy kézbe ak a rja  össze
vonni azoknak az intézm é
nyünkben  folyó tevékenysé
geknek a m enedzselését, am e
lyek vállalkozásszerűen végez
hetők. A cél a  nullszaldós üz
le tek  esetén a szolgáltatás 
színvonalának jav ítása  (ilyen 
lehet például a m enza ú jfa jta  
üzem eltetése), illetve a jöve
delem szerzés (például az egye
tem  rendelkezésére álló a la 
p ítványok pénzösszegeinek be
fektetésével). A két em lítetten  
k ívü l új form ában k íván ja  
szervezni egyetem ünk rendez
vényszolgálatát, a kollégium i 
•férőhelyek nyári hasznosítá
sát, a  k a rb an ta rtó  részleg 
m u nkájá t, a  könyvkiadást és 
-értékesítést, illetve az egye
tem  régi és új vállalkozásait. 
Bozzay László régi funkciója 
m elle tt egy évre válla lta  ezt a 
feladatot. Jún iu s 30-ig eldől, 
hogy in tézm ényünknek szük
sége van-e m enedzser-igazga
tó ra  és az új vezető első fél
éves tevékenysége is m egítél
tetik .

— Az ön ajtaja mellett a táblán 
az áll: műszaki főigazgató-helyet
tes. Főnöke vagy beosztottja a fő
igazgatónak? De ugyanígy össze- 
kuszálódhatnak a hatáskörök a

többi egyetemi vezetővel való vi
szonya esetében is, olyan kérdé
sek eldöntésében, hogy ki, mikor, 
mire, m ennyit költhet el.

— Ami az ajtóm on a táb lát 
illeti, a cím ek sem m it sem 
jelen tenek  szám om ra. A m a
g y ar m unkaköri m egnevezé
sek különben is teljesen zű r
zavarosak, elvesztették  je len 
tésüket. Mi a különbség egy 
főorvos, egy orvos vagy egy 
főelőadó és egy előadó között?

A hatáskörök  valóban m eg
lehetősen átfed ik  egymást, 
am iből fakadha tnának  konf
liktusok. P éldáu l csak a  fő
igazgatónak van  az egyetem 
nevében kötelezettségvállalási 
joga. Sem m iféle ki- vagy be
fizetés nem tö rténhet az a lá
írása  nélkül. Közös célunk, az 
egyetem  m inél jobb gazdálko
dása érdekében azonban jól 
együtt tudunk  m űködni, ru 
galm asan finanszírozni tud juk  
az én irányításom  a la tt folyó 
tevékenységeket is.

Egyfelől ésszerű az, hogy az 
egyetem válalkozási lehetősé
geit a  gazdasági apparátusból 
k iem elt vezető fogja össze. A 
tém am enedzser funkciójával 
van  ez távoli rokonságban, 
am ely azt jelenti, hogy adott 
konkré t feladatcsoportot, pél
dául egy intézm ény elköltözte- 
tését vagy épületének rekonst
rukció já t szinte korlátlan  h a 
talom m al felruházott vezetőre

bízzák. Nekem ugyanakkor 
egyelőre csak nagyon korlá to 
zott hatásköröm  van. A k ri
tikus döntéseket egyeztetem  
az egyetem  szűkebb vezető 
testü letéivel, például a gazda
sági bizottsággal.

— Ez számomra nem tűnik sze
rencsés megoldásnak. Például az 
Economix és egyetemünk viszo
nyával kapcsolatban ez a többé- 
kevésbé laikus bizottság nem tu
dott dönteni, az egyetemi tanács 
elé utalta az ügyet, amely aztán 
további szakértők bevonását igé
nyelte.

— Ezt én is problém ának 
tartom . Ebben az esetben egy 
szakm ai szem pontok alap ján  
előkészített, a partnerre l 
egyeztetett kérdésben egy ön
m agát laikusnak  nevező b i
zottság foglalt állást. Az egye
tem i tanács azután, am ely 
m éginkább laikus testü let ez- 
ügyben, m ár csak létszám ánál 
fogva sem tárgyalhatta  é r 
dem ben ezt a kérdést, így vé
gül v isszau talta  oda, ahonnan  
elindult. Közben döntenünk 
ke lle tt volna, hiszen az RT 
alakuló  közgyűlésén világos 
álláspontot kell képvisel
nünk.

— Egy menedzsert időnként el
számoltatnak, de az operatív 
ügyekben döntési szabadságot kell 
élvezni-. — ez a szó definíciójához 
tartozik.

— Itt az egyetemen sajnos 
sokszor nem  lehet dönteni bi
zonyos kérdésekben, m ert

n incs m egfelelő fórum , 
kom petens szem ély afe ezt 
m egtehetné. Az egyetem i ta 
nácsnak  egyértelm ű ha tá roza
to t kell hoznia arró l, hogy ha 
megbíz valak it a gazdasági
vállalkozási ügyek m enedzse
lésével, akkor ehhez m egfele
lő döntési h a tá sk ö rt is adjon. 
Példáu l azoknak a kft.-knek  a 
sorsában, am elyekben 10-20-30 
százalékos részesedésünk van, 
döntő lehet, hogy m iként sza
vaz egy-egy ügyben a képvi
selőnk. Ez üzlet, gyorsan kell 
dönteni, ezért ennek a meg
bízottnak az egyetem  döntésre 
jogosult, elism ert képviselőjé
nek kell lennie!

— Mi lesz, ha történetesen egy 
teremben egy tanszék tanulmányi 
versenyt akar rendezni, ön viszont 
ezzel egy időben bérbe adná?

— Az oktatás term észetesen 
m indennel szem ben elsőbbsé
get élvez. Ha mégis ütközne 
két program , akkor nekem  
kell döntenem  és alapvető é r
dekem, hogy lehetőleg m in
denk it kielégítő megoldást ta 
lá ljak , hiszen ha ez nem sike
rül, akkor a sérte ttek  rögtön a 
rektorátushoz fordulnak és én 
„hallgathatok”. U gyanakkor 
vannak  például 1992-re lekö
tö tt rendezvényeink. Ilyen ese
tekben nem rak h a tju k  ki azo
kat, akik fizettek a  helyért, 
csak azért, m ert h irte len  az 
egyetem en valakinek szüksége 
le tt egy terem re. E kkor van

_  Kellően világos volt-e  
szerinted, hogy nem  SG -vál-  
lalkozás lesz ez? — kérdeztem  
Tamás Szilárdtól, az SG ve 
zetőjétől.

— Nincs benne a levélben, 
hogy nem  az SG szervezi, h a 
nem  valam i olyasmi, hogy a 
diákok egy csoportja csinálja, 
ak ik  a FEB-ben is dolgoznak.

— Volt-e neked  jogod kö l
csönadni az SG pecsétjét?

— Igen, de hogy odaadtam , 
az hiba volt. K értem  ugyan, 
hogy derüljön  ki a levélből, 
hogy nekünk ehhez sem m i kö
zünk, de nem  győződtem meg

M agáncm berki

róla, hogy ennek eleget tét. 
tek-e. Ebben engem komoly 
személyes felelősség terhel.

— Mi a helyzet a feladat- 
sorokkal?

— Nem sikerü lt egyértel
m űen tisztázni, hogyan kerül
tek ezek Török M ihályhoz. Mi
sit tisztességesnek ismertem 
az e ljá rásában  ezért nem ké
telkedtem . Hogy az érin tetlek  
erre  m iért nem  emlékeznek, 
azt nem tudom . De tagadha
ta tlan , hogy az SG-gyűlésen 
is sokan [elvetették , hogy el
já rása  nem  volt fair.

ént irigykedem
— Tisztességtelenül nagy-e  

a haszon szerinted?
— Az ELTE-n hasonló ár 

volt. M int m agánem ber n a 
gyon irigylem , hogy két hét 
a la tt ennyit kerestek, m iköz
ben tudom , hogy milyen d rá 
gán is vannak  fölvételi előké
szítők. Én elképzelhetetlennek 
tartom , hogy pénzért tan ítsak , 
ő vállalkozó típus.

— Mennyit ártott ez az SG -  
nek?

— Jogilag csak akkor árt, 
ha a m inisztérium  m ost vizs
gálódni kezd em iatt. Az erkö l
csi része nagyon nehéz k é r
dés. Az SG -nek évek óta an y a

gi gondjai vannak . Ha tehát 
ezt a válla lkozást tisztessége
sen m egszervezve az SG csi
nálta  volna, az k ihúzna min
ket a csávából. A többség el
u tasíto tta . hogy M isitől anyagi 
k á rté ríté s t fogad junk  el. pe
dig szerin tem  ez le lt volna a 
helyes.

Az egészben az a szörnyű, 
hogy a tapasztalatlanságunk  
m ia tt ennyi h iba tö rtén t. Én 
arró l meg vagyok győződve, 
hogy nem  csalárdságról van 
szó, hanem  hibákról, am ik“t 
nem  szándékosan követtek 
el.

M. G.

Van ú j a nap a !a tt?
Az alábbi sorok Karvasy Ágoston „A politikai tudományok . . .»» 

című 1843-ban m egjelent könyvéből valók.
Érdemes összevetni ezeket a manapság is joggal hangoztatott kö

vetelésekkel.
Szigeti Endre

A
tudományos iskolákról

f f o g y  o fensöbb tudom ányos in téze tek  rendelte tésük-
•í -í  n ek  megfele ljenek, különös tek in te te t  érdemel a ta 

n ítók  választása, t. i. csak ollyan választassék tan ítónak , 
ki ezen dicső h iv a tást józanul felfogni, és illően te l
jes íten i is képes, és ki az irá n t képességét a k á r íro tt tu 
dom ányos m unkák  á lta l, ak ár m ás módon elegendően 
bebizonyíto tta, a  tan ító  ko rának  em bere legyen, és m a
ga hévvel, s lelkesedéssel viseltessék tanu lm ánya  irán t, 
m iszerin t így tőle bízvást várn i lehessen, hogy m inden 
szellem i erejét, és id e jé t a ráb ízo tt tudom ánynak  m é
lyebb v izsgálására  fo rd ítand ja .

Ügyes tan í tók  pedig találtatni fognak, ha állásuk fü g 
getlen, tekintélyes, és illő ju ta lm at ígérő lesz. m in d e n e k 
előtt szükséges, hogy a tan í tónak az élet m indennapi  
szükségeivel a tápláléki gondokkal ne kell jen  szüntelen  
küzdenie  (m it szin te az alsóbb iskolák tan ító iró l is é r 
teni kell), hogy v idorra l te ljesíthesse  nem es tisz tjé t, ne 
is kényszerítessék a holtiglani ta n ítá s ra ; m ert ném elyik  a 
ko r ha lad táva l m agát túl éli, és a ko r szellem étől s a tudo 
m ánynak  állásátó l e lm arad t; nagy haszna van egyébirán t 
a  rendk ívü li tan ító k n ak  is, m ert ezek álta l ösztön a d a 
tik  a ne ta lán  e lrestü lő  és h á tram aradozó  tan ítóknak , és 
m ert va lam in t az egyedáruság a tan ításb an  veszedelm es, 
így a versenyzésnek k iszám ítha ta tlan  haszna vagyon.

Hogy pedig a tanító magát illően kiképezhesse, és a 
tanuló is maga búvárkodni és m u n ká lko d n i  tanuljon,  és 
így a tan ító  szavaira  esküdni ne kénytelen íttessék , s z ü k 
séges: hogy m inden tudom ányos intézel nagy kö n y v tár
ral, physical, csillagászati, vegytani, technológiai m ű sze 
rekkel,  tovább füvészkertte l, term észettudom ányi gyű j
tem énnyel, fö ldabroszokkal s a t. e llá tva  legyen. (102—■ 
103. old.).

szükség a leginkább a kölcsö
nös kom prom isszum készségre.

— Vannak az egyetemnek önálló 
vállalkozásai, Aula Kiadó, könyv- 
árusítás, KDC. Nem tart attól, 
hogy nem ismervén ezek szakmai 
sajátosságait nem tudja áttekin
teni ezeket?

— M ondhatta volna még a 
m enzát és a k a rb an ta rtó  szol
gálato t is. Egyelőre nem  aka
rok  beleszólni ezeknek a m un
kájába . Csak olyankor avatko
zom be am ikor m ár megfelelő 
inform ációval rendelkezem  
egy ado tt kérdéssel kapcsolat
ban, és az egyetem képviselő
jek én t kell fellépnem . Ez 
utóbbi kettő  éppen előkészítés 
a la tt áll. Az á ta lak ítá sra  vo
natkozó javas la to t a következő 
hetekben kell elkészítenünk. 
N yilván az ilyen tevékenysége
ket folytatók elsősorban a sa já t 
érdekeiket követik, nekem  v i
szont a funkcióm ból fakadó 
érdekem  az. hogy az egyetem 
szem pontjait érvényesítsem . 
Ez lehet nyereségszerzés, de 
lehet egyszerűen az, hogy egy 
ado tt szolgáltatás — menza, 
ka rb an ta rtá s  — a m ainál jobb 
színvonalon lássa el a dolgát 
és m ellesleg ne legyen veszte
séges. Ezek term észetes érdek- 
ütközések lesznek, eddig is 
voltak ilyenek. Az átszervezé
sek m indenkinek gondot okoz
nak, m egváltoznak a megszo
ko tt m unkakörülm ények, so
kakra új feladatok háru lnak  
Eddig is töreked tünk  arra , 
hogy m indezek nyomán senki 
se já rjon  rosszul sem anyagi
lag. sem bárm ely más szem 
pontból.

— Végül hadd kérdezzem meg: 
mi az öu személyes motivációja, 
ambíciója, miért- vállalta el ezt a 
feladatkört?

— Ügy gondolom, hogy egy 
korlátozott, de azért kellő 
szabadsággal dolgozó me
nedzser-igazgató  nagyon sokat 
tehet az egyetem ért. Az á t
szervezések nyom án sok m in
den m eghonosodhat itt, ami 
azelőtt nem volt, komoly jö 
vedelem re tehetünk  szert, ami 
példaértékű  lehet mások szá
m ára. A rendezvények a Köz
gáz hazai és nem zetközi h ír
nevét erősíti«;, a k ifejezetten 
nyereségterm elő  vállalkozások 
pedig tízm illiókat „hoznak a 
ko n y h ára”. M indez irigylésre 
m éltó lehet más intézm ények 
szám ára.

Én szem ély szerin t mindig 
szerettem  az új feladatokat, 
prob lém ákat, döntési szituá
ciókat, am elyek nyom án új te
vékenységek elind ítását, új 
szervezetek k ia lak ításá t irá 
nyíthatom . Eközben nem  szok
tam  visszariadni „rázós” dön
tésektől. sokszor o lyasm it ja 
vaslok, ami nem teljesen szok
ványos, ami esetleg csak a 
jogszabályok közötti „hézago
k a t” k ihasználva valósítható 
meg. Távol áll tőlem  az a 
m entalitás, am ely az új ötle
tekkel kapcso latban  m indjárt 
azt keresi, hogy m iért nem le
het tető  a lá hozni őket.

Ez a nrvnka teljes em bert 
kíván. Ha az egyetem igényt 
ta r t rá, b iztosítania kell ehhez 
a feltételeket. A kár én végzem 
továbbra is, ak á r más.

I£. S.



ELŐZMÉNYEK
Mi. férfiak, az utóbbi évek során a politi

kai hangulatváltozás legőszintébb megnyil
v án u lása it — m ondjuk kj nyíltan —, a WC- 
a jtó k ra  f irk á lt üzenetekből követhettük nyo
mon. E rendkívül egyenlőtlen színvonalú, de 
m indenképpen hiteles kis opuszck tém áju 
kat, á llítása ikat, szókimondó követeléseiket 
tek in tv e  m indig is jóval megelőzték a legá
lis  és féllegális mozgalmak és sajtó term ékek  
ny ila tkozata it. Én m agam  1985-től k ísérhet
tem  figyelem m el e  furcsa nyilvánosság ta r 
talm i és form ai fejlődését az egyetem 
könyvtárában . Szinte élm ény volt időről idő
re  viszonylagos kényelem be helyezkedve 
m egszem lélni a sarjadó  európai dem okra
tikus szellem ú jabb és ú jabb leheletfinom  
rezdüléseit. Az a jtó k a t legalább félévente 
m egtisztíto tták , de term észetesen rövid időn 
belül ism ét m egtelt e spontán agora a visz- 
szatarthatatlsm  gondolatokkal, az a lu lró l jö 
vő kezdem ényezésekkel — mindazzal, ami a 
p á rttitk á ri cenzúra és a szerkesztői öncen
zúra következtében m ásutt nem  jelenhete tt 
m eg papíron és az é terben. Voltaik it t üze
ne tek  Kádár Jánosnak  és Grósz Károlynak,  
am elyek a bárho l máshol hallható  és olvas
ható  m egnyilvánulásoknál egyértelm űbben 
h ív ták  fel a figyelm et a pártvezetők és a ve
zető p á r t irán ti lo ja litás növekvő hiányára. 
A fe lira to k  jelentős része tükrözte, hogy a 
szerző eltökélt szándéka, hogy változtasson 
társadalm unk  egyes problém ásnak ítélt, töb- 
bé-kevésbé körü lhatáro lható  csoportjának 
helyzetén. E kezdem ényezések álta lában  a 
kom m unistákra és oroszokra vonatkoztak, de 
gyakran  szerepeltek a megcélzott rétegek 
között a zsidók, arabok, cigányok és mások 
is. Az egyik szerző szükségét érezte, hogy 
közölje: p referenciaskáláján  az FTC maga
sabban  szerepel, m int egy-két nevezett cső-

ft KISZABADULT SZÉLIÉI
Séta a könyvtárban\ 1990 április 6-án

port. Valaki arról tudósított, hogy mire 
használta a kis helyiségben Marx egyik m ű
vének néhány lapját. A kifinom ultabb h a j
lam úak rajzoltak  is a rövid üzenetek mellé, 
apró sarlók és kalapácsok, zászlók, kettős- és 
horogkeresztek, öt és hatágú csillagok ve
gyültek a szexualitás különböző m otívum ai
nak ábrázolásaival.

E fórum  radikalizm usának bizonyítéka, 
hogy e sók-sok év ala tt felgyülem lett szel
lemi hagyaték a d ik tatúra  legutolsó n ap 
jaiig  a közös m agánzárka titka  kellett, hogy 
m aradjon. \

INTERMEZZO
Az új m agyar dem okrácia szárba szökke

nésének pillanatában  külföldön voltam . Az 
egyetem es ku ltú ra  egyik központjából, a 
m ultinacionális teke egyik fellegvárából, a 
könyvtár nagyságú antikvárium ok városából 
figyelhettem  a fejlem ényeket. A világm édiák 
a litvániai sajnálatos esem ényekről, a fej- 
adó elleni nagy-britanniai tün tetsssorozat- 
ról, a  dél-afrikai konfliktusokról, vagy az 
am erikai hajléktalanok helyzetéről szóló tu 
dósítások között rendre helyet biztosíto ttak  
a  kelet-ném et és a m agyarországi vá lasztá
sok ism ertetésének. Az érkező híreknél azon- 
gan még sokkal lehangolóbb volt félig üres 
zsebbel végigböngészni a könyvesboltokat. 
Egy madisoni tanár könyve, melyben a süly- 
lyedő p ro fitrá tán  keresztül m u ta tja  be az 
am erikai gazdaság válságát 1980-ban (vagy

is még a Nagy Blöff előtt!) — használtan is 
20 gulden. „A szegénység közgazdaságtana”, 
könyv a társadalm i diszkrim ináció spontán 
m echanizm usairól, adatokkal, táblázatokkal 
teletöm ve — másodkézből is 30 gulden. Ezt 
sem vészeim meg, csakúgy, m int „Az Űj 
Jobboldal u tán ” című könyvet, mely még 
többe kerül. A próságokra van pénzem. Bu
rán  és Sweezy  M onopoltőkéjének olcsó k i
adása. a nyugati m arxizm us alapm űve. Ed
dig nem ford íto tták  m agyarra, m ert nyuga
ti, de ezután sem fogják, m ert m arxista. Ifj. 
Arthur Schlesinger: A bizalom válsága — 
eszmék, hatalom  és erőszak az am erikai tá r 
sadalom ban. M onográfiák: Trockij Sztálin
ról. Galbraith a Nagy Válságról. A polcok 
előtt állva gyakran megakad a szemem egy 
furcsa cím en: HÉT KAPITAL. De ham ar 
kapcsolok: ez megvan m agyarul is, ezen a 
nyelven különben se értenék  belőle semmit.

KIFEJLET
A könyvtár első em eletén a bejárattó l 

balra  és jobbra levő polcok üresek. A m á
sodik em eleten hasonló jelenséget tapaszta
lok. A pu lt m ögött álló hölgyhöz fordulok: 
„Csókolom, MÉM egyest és hárm ast szeret
nék olvasni. — Az micsoda? — Marx—En
gels művei, első és harm adik  kötet, az t sze
retném  olvasni. — M agyarul? — Ha lehetne. 
— Sajnos m ost vontuk be, próbálja  meg 
len t!”

Az első emeleten sikerrel járok: — O tt 
vannak, há tu l — igazit útba a hölgy —, 
mindenből ta lá l egyet.” Lengyel László csü
törtök este azzal fejezte be eszm efuttatását, 
hogy nem  lenne jó, ha  a  liberális irodalom  
40 évig tartó  k itiltása után  ugyanez most 
fo rd íto tt előjellel történne meg, hiszen rend
kívüli szellemi élm ényektől fosztanánk meg 
m agunkat. Persze ennél sokkal többről van 
szó, ha elfogadjuk, hogy az adott összefüg
gésben „a kritika nem a fej szenvedélye, ha
nem a szenvedély feje.” (MEM/1. 380, o.)
R áadásul — az üres polcok bizonyítják: — 
ahogy 40 évvel ezelőtt, most sem kiszorítás
ról van szó. hanem  kivonásról, s a keletke
zeit űrbe majd csak beáram lik valam i. Egy 
rendszerváltáshoz néha elég nyitva hagyni a 
megfelelő a jtó t, a többit elvégezi a huzat. 
Utólag pedig m ár könnyű citálni, hogy lám - 
lám előre meg volt írva, hogy a term elő
erők fejlődésének magás foka „azért is ab
szolút szükségszerű gyakorlati előfeltétel, 
m ert nélküle csak a nélkülözést tennék á l
talánossá, tehát az ínséggel szükségképpen 
ismét megkezdődnék a harc a szükségesért, 
s  ism ét előállna az egész régi szemét.” 
(MÉM,'3. 35. o.)

HÁROM KÉRDÉS
E m editációt következtetésekkel, tanulság 

gok megfogalmazásával lezárni nem  tudom. 
F. V. m ódjára három  kérdést ajánlok to
vábbgondolásra. 1. Mi következik a je lké
pek, a vezetők és a könyvek eltávolítása 
u tán? 2. Nincs valam i bartókbélai v o n ásBe-  
rend T. Iván  bejelentett em igrációjában? 3. 
Jobb lesz-e, ha az „emberiesség színvonala 
a la tt álló” állapotok á lta l felkorbácsolt szen
vedély fej nélkül próbálja majd megváltoz
tatni a fennálló viszonyokat?

Andor László

VIZSG ÁK

Három  grácia

Mindenki kommunista volt?
A választási kampány elemzéséről

Még a K om m unista k iá lt
ványt is idézte az egyik elő
adó a H ajnal István Kör, a 
Széchenyi István Szakkollé
gium és a Szociológia T ár
saság által szervezett konfe
rencián, am ely a választási 
kam pány társadalom tudom á
nyi elem zését tűzte  ki céljául.

H allhattunk  arró l, hogy a 
politikai erőknek a teljes ta 
pasztalatlanság állapotában 
kelle tt harcba szállniuk. Az 
elm últ negyven év legfeljebb 
a kam arilla  politizálásba enge
de tt bepillantást, azt is csak a 
húsosfazék közelében lévők
nek. Hogy hogyan kell érdeke
ket megfogalm azni, kifejezni, 
kom prom isszum okat kötni, il
ledelm esen viselkedni a poli
tika porondján, m indebben 
érthetően jára tlanok  voltak a 
politika új szereplői, am i r á 
nyom ta a bélyegét a  választási 
kam pányra. Azonban még sú- 
lyosäbb-gondnak látszik, hogy 
a pártoknak  nem  volt, nincs

tudom ányosan m egalapozott 
társadalom képük a magyar 
társadalom ról. Nem ism erik 
annak  rétegződését, a  rétegek 
szociológiai jellem zőit, politi
kai viselkedését. Ez a körül
mény vezetett (többek között) 
egyesek súlyos kudarcához és 
ahhoz, hogy egy retorikus, 
szimbolikus társadalom ról be
szélve, a társadalom  fantom 
képét célozták meg a szóno
kok, az érzelm ek befolyásolá
sára kelle tt hagyatkozniuk az 
értelem  megnyerése helyett. 
(Ez a harcm odor mellesleg 
egyeseknek meglehetősen elő
nyös, kedvére való volt.) A 
kam pányok végül is a rra  fu 
to ttak  ki — és ezügyben teljes 
sikert értek el —, hogy ezen a

választáson m orális alapon 
kell választaniuk a szavazók
nak m últ és jövő, illetve a ke
reszténység — 15 milliós m a
gyarság — liberalizm us — 
európaiság — szocializmus é r
tékei között. Nehogy böjtje le
gyen annak, hogy nem világo
san megfogalm azott érdekek 
ütköztek; hogy egy a 40 évvel 
ezelőttire em lékeztető ország- 
gyűlés ü lt össze egy modern 
társadalom  szerkezetének meg
felelő parlam ent helyett.

Az antikom m unizm ust, m int 
választási fegyvert sajátos 
módon a K om m unista k iá lt
vány második m ondatával le
h e te t t  a legjobban jellem ezni: 
.,A kad-e ellenzéki párt, am ely
ről korm ányon lévő ellenfelei

nem híresztelték, hogy kom 
munista, akad-e ellenzéki párt, 
amelyik nem vágta vissza a 
kommunizmus megbélyegző 
vádját a haladottabb ellenzé
kieknek éppúgy, m int reakciós 
ellenfeleinek?” Kétségtelen 
viszont, hogy végül a liberaliz
mus, antiszem itizm us, illetve a 
volt szocialista m últ logikáján 
ez a fegyver az SZDSZ képvi
selőit sú jto tta  leginkább.

A konferencia résztvevői 
előadást hallhattak  még a 
kam pány európaiságáról, a r 
ról, hogy ki m it engedhetett a 
„negyvennyolcból”, a  válasz
tói m agatartás regionális t í 
pusairól, a kam pány fogadta
tásáról és a rendszerváltás po
litikáiról. Az előadók (a meg
szólalás sorrendjében) Nieder
müller Péter, Klaniczay Gá
bor (Rév István  nevében is). 
Szabó Dániel, Kövér György, 
Böhm Antal, Tímár János és 
'KiSé'József  voltak.

K. S.

Egy előadáson
F orrai Zsolt felvételei

Riport egy hirdetőoszloppal
Te hol láttad?
A z  Andrássy úton? A  Körúton, vagy a Vörösmarty té

ren?
Még nem  találkoztál vele?
Pedig itt sétál Budapest utcáin. Lassan ballag, néha 

meg-megáll,  nézelődik. Igen egy hirdetőoszlop. A  Rad
nóti Színház hirdetőoszlopa. Egy kirakatot nézeget, m i
kor megszólítom:

— Mit csinál egy hirdetöoszlop, ha nem az utcán
sétál?

Mint kiderül, a hirdetöoszlopnak mély hordóhangfa  
van, neme: férfi , kora: 25 év, magassága pedig: oszlo
ponként 2,2 méter,  egyébként 1,82.

Szabad idejében a Radnóti Színház portása, illetve
színész.

Hogy m ilyen  darabokban játszik? Most éppen az 
1TAZÁS A FÖLD KÖRÜL-ben ö a „színpadi m u n ká s”, 
lem  nagy szerep, de elmélyülést igényel. Komolyra  
ordítva a szót: nagy élm ény a színház lelkes fiatal 
árdájával együtt dolgozni. Különösen ebben a darab
ban, am ely  nem  is igazi színház, inkább mozgástanul-  
nányok sorozata. Laza cselekmény, kevés szöveg, és 
ok mozgás, akrobatikus elemekkel tarkítva.

— Ez igen jól hangzik, bár meg kell vallanom, hogy 
: cím egy kicsit elriaszt. Elvégre ki néz meg egy Verne- 
larabot?

— Sajnos a darab címe tényleg félrevezető, hisz a 
inn  Bengt Ahlfors színpadi játéka csak az ötletet vette  
t Vernétől. Ezért is próbáljuk a szokásostól eltérő mó
lon reklámozni.

És m ive l már kisebb csődület vesz m in ke t  körül, 
assú lép tekkel tovább-ballag. Nizsalovszky Éva

Ki leit szőröz (ki)?
Felborzolódott a szőr a hátunkon, olvasván a „Kiszőröz

ték” c. írást a legutóbbi Közgazdászban. Először a rra  gondol
tunk, hogy m egírjuk a tö rténet többi részét is, de a szerző (K.
S.) az igazságnak oly kis részét vetette papírra, hogy cikkénél 
jóval nagyobb terjedelm et igényelne az egyébként nem túl ér
dekes sztori.

A történetet, am elyben a R ajk  Szakkollégium  egyik szep
tem bertől m ájusig tartó  kurzusának tagjai fél év intenzív beszá
molóval lezárt csapatm unka u tán  m árciusban úgy döntöttek, 
hogy változatlan létszám m al dolgoznak tovább csak K. S. mód
szere te tte  érdekessé. Bálladai hom ályba burkolta a mesét 
(„nemzetközi tőke”). Teljes címmel csak intézm ényünk neve 
szerepelt, a történet többi szereplője név nélkül az eset á lta lá
nosságát sugallva kerü lt írásába. A sugalm azott té te lt alátám asz
tó dolgokat em elte ki és hogy esetleg m ás is történt, hogy előz
mények és há ttér is tartozik az „ügyhöz” az a szerzőt nem ér
dekli. Néhány ténybeli tévedéstől e ltekin tve K. S. valódi tö r
ténetet ír t le — de nem az igazságot. Módszere az elm últ év ti
zedek hazai sajtókam pányaiból ism erős: tények és érvek he
lyett részigazságok egyoldalú beállításával illusztrálja  előíté
leteit. „Szabotáló m érnöknek”, „árurejtegető  ku láknak”, nap
lopó m unkásnak”, „cigány bűnözőnek” és a „nemzetközi im pe
rializm us által pénzelt, élősködő kártevőknek” azonos m eg
alapozottsággal érezhetjük m agunkat a Közgazdász cikke nyo
mán.

K. S.-nek persze joga van in tézm ényünkrő l a m ienkétől 
eltérő vélem ényt alkotni, és azt h irdetni. Csodálkozunk azon
ban, hogy írásá t kedvenc lapunkban olvashattuk. Ha K. S.-nek 
nem is ju to tt eszébe, hogy tájékozódjon, ellenőrizze és kiegé
szítse írását, a Közgazdász felelős főszerkesztője felhívhatta 
volna erre  figyelmét, hiszen az egyetem lapja  komoly fórum, 
az o tt leírt szónak súlya, nagy hatása van. S ha valak it esős 
időben összesároz egy figyelm etlen autós, csekély vigasz, hogy 
a legközelebbi zivatarban  ő is volán mellé ü lh e t . . .

Bízunk benne, hogy a jövőben korrek t tényeken alapuló 
k ritikákkal találkozhatunk a Közgazdászban, melyben meg
szólal minden érin tett. N yitott rendezvényein a Rajk Szakko- 
légium szeretettel várja  egyetem ünk hallgatói és oktatói m ellett 
a Közgazdász szerkesztőségének tag ja it is. K. S.-sel különösen 
szívesen kicserélnénk — írása  alapján  vélhetően eltérő — véle
m ényünket autonóm iáról, m onopólium okról, a  nyilvánosság 
előtt szereplők felelősségéről és szőrözésről.

-Ar

Rajk László Szakkollégium 
Diákbizottság

Számunkra teljesen mindegy, hogy milyen forrásokból finanszi- 
rozzátok a kurzusaitokat. (Egyébként sosem, a langyos diktatúra alatt 
sem címkéztünk senkit, úgyhogy nem értjük, hogy kerülnek ide a 
nemzetközi imperialisták, szabotálok, naplopók, cigányok és kulákok.)

Arról van szó, hogy egyszerűen nem tudunk elképzelni olyan in
dokot, amelynek alapján egy hatfős szemináriumról ki kellene rúgni 
egy hetedik diákot, miután a tanár beleegyezett abba, hogy ott legyen. 
Az egyetem értelme az, hogy a kurzusai nyilvánosak. Az oktatóinak 
az a dolga, hogy a diákok rendelkezésére álljanak azért, hogy azok 
szabadon tanulhassanak (ölük, illetve vitatkozhassanak velük. (Ezért 
fizetik őket, ezért szervezik meg az óráikat ilyen-olyan-amolyan for
mában az emberek.) Fel sem tudunk tételezni olyan elvet: autonó
miát, monopóliumot, a nyilvánosság előtt szereplők felelősségét, sző
rözést, ami az egyetemnek ezt a lényegét csorbíthatná, legfeljebb va
lamilyen rendkívüli, konkrét körülményt (helyhiány stb.).

Halay Edit, Molnár Gabriella, Krämer Agnes,
Komócsin Sándor

Bauer A ndrás: Mai tém ánk a sör
Forrai Zsolt felvétele

Egyperces forradalom
Tf'zt is túl fog juk  élni? címmel kitűnő összeállítást kö- 

zölt a Közgazdász szerkesztősége a lap 1990. április 
25-ei számában.

A  lelkes hitetlenkedéstől a nyegle optimizmusig, a de
rűs félelemtől a mogorva több etakar ásig teljes a skála, 
teljes a kép a cikksorozatban arról, hogy m ikén t viszo
nyul a mindenkori ember a mindenkori változáshoz. 
Egyetemi hallgatók és oktatók, öregek és fiatalok, lányok 
és f iú k  egymással rímelő, az emberi esettséget, gyámolta
lanságot tükröző meditációiból kötött véleménycsokor 
mellől már csupán egy szakember értékelő vélekedése  
hiányzik. Ezért talán érdemes röviden idézni Örkény 
István emberológus professzor urat is.

Csak egy apróhirdetés ez az egész — mondhatta volna 
Örkény István az 1990-es első szabad választásokon be
következett rendszerváltozást elemző cikkében, majd  
így folytatta: „Joliot Curie téri, ötödik emeleti, kétszo
bás, alkóvos, beépített konyhabútorral fölszerelt. Sas
hegyre néző lakásomat sürgősen ráfizetéssel is elcserél
ném  Joliot Curie téri, ötödik emeleti, kétszobás, alkóvos 
beépített konyhabútorral fölszerelt lakásra, a Sas-hegy
re néző kilátással.”

Ugyanez valamivel líraibb megfogalmazásban: Kérem, 
teljesen szar az élet. Úgyszólván semmi sem jó. Sem a 
lakóhely, sem a m unkahely  és a m enyemet sem bírom 
igazán — valahogy olyan pipiske, vagy milyen. A szocia
lizmus? Na, arról jobb nem is beszélni!

Cserélni, sürgősen cserélni kéne! Csak egy a fontos: a 
cserével, ha lehet, maradjon minden pontosan úgy, aho
gyan eddig volt.

Végső soron elmondható, hogy mivel kilátásunk a Sas
hegyre tekint,  túléljük, túl fogjuk élni ezt is. Esetleg né
mi ráfizetéssel. Vágréti László



T. M ázsa P é te r :  E gy  I s m e re t
e lm élet.

II. B a r tu s  T a m á s : M u n k a  és 
n y e lv .

III. K alocsa i P é te r :  S zoc ia lizm us 
és az e m b e ri tényező .

K ülöndí.j: B án h e g y i P é te r :  Az 
isz lám  k ia la k u lá s á n a k  e lte r je d é s é 
n ek  tá rs a d a lm i és p o litik a i ö ssze 
függései.

IDEGENFORGALOM  SZEKCIÓ

II. H o rv á th  Z o ltán : T u r isz tik a i 
h e ly z e tk é p  É sz ak -F ra n c ia o rsz á g -  
ból.

II. K is A d rié n : A v á lla lk o záso k  
sze rep e  a M ag y a r N em zeti G a lé 
r ia  tev ék en y ség éb en .

II . T ó th  Z o ltá n : É s z a k -F ra n c ia 
o rszág i b a ra n g o lá so k .

K ü lö n d íj:  K e csk em éti J u d i t .
H ollókő.

ALTERNATÍV
K Ö ZG A ZD A SÁ G TAN  SZEKCIÓ

I. K a ta  P é te r  „M eg h a lad n i a 
m a g á n tu la jd o n t? ”

I. P á l G a b rie lla —Z soldos Is tv á n : 
A b iro d a lo m  v isszav ág  — a v a g y : 
am iv e l n em  szám ol a  h a g y o m á 
n y o s  k ö z g az d aság tan .

II . K a lo csa i P é te r :  B io lógia , evo 
lú c ió k u ta tá s  és  k ö zg azd aság tan . 
( +  k ü lö n d íj.)

II . S itán y i G á b o r: R ac io n a litá s  
a  k ö z g az d a sá g ta n b a n .

III. T a b á k  P é te r :  Ü zleti e tik a  
K e le t-K ö zé p -E u ró p á b an  — m ú lt, 
je le n , jövő .

K ü lö n d íj:  F ü lö n  P é te r :  K a leczk i: 
A k o n ju n k tú ra c ik lu s  e lm é le ti v á 
za c ím ű  ta n u lm á n y á n a k  sz im u lá 
ciós v iz sg á la ta .

AG RÁ RSZEK CIÓ

T. B ak o d y  K a ta l in :  A fö ld  t u 
la jd o n jo g á n a k  és b ir to k lá s á n a k  
v á lto z á s a i G y ő r-S o p ro n  m eg y éb en  
a fö ld b ir to k -p o li t ik a i  in té z k ed é sek  
h a tá s á ra  1945-től n a p ja in k ig .

I. J a n s ik  C sa b a : A m ező g azd a- 
ság i k é sz te rm e lé s  a k tu á lis  k é rd é 
sei.

I. T a ssy  Z s ig m o n d : É rték  és 
fö ld  já ra d é k -e lm é le te k  a  k ö zg az 
d a sá g ta n b a n .

K ü lö n d íj: V ad k erti A n n a : E ger.

K Ü LK ERESK ED ELM I SZEK CIÓ

I. B üti K ris z tin a :  Az á g aza to n  
b e lü li k e re sk e d e le m  és a  “ s t r a té 
g ia i k e re sk e d e le m p o litik a  e lm é 
lete.

II. Szabo lcsi A n d re a : V egyes 
v á lla la to k  M ag y a ro rsz á g o n , av ag y  
„ H o g y an  c sá b ít ju k  be a  k ü lfö ld i 
m ű k ö d ő tö k é t? ”

II I . F a rm a s i A tti la :  A k ü lk e re s 
k ed e lm i jo g ró l.

K V A N TIT A TÍV  SZEKCIÓ

II. T a sn ád i ^Attila: M ik ro ö k o n ó - 
m ia .

III. H am ecz  I s tv á n :  I r ra c io n a li
tá s  és k o rru p c ió .

III. M ertz  G á b o r : K é rd ő ív -fe l
dolgozó p ro g ram .

M IK ROÖKONÓM IA SZEKCIÓ

I. K ra jn y á k  K o rn é lia : P én z  a 
g a zd a ság b a n .

I. V ilági B a láz s : P h il ip s -g ö rb e  és 
ra c io n á lis  v á ra k o zá so k .

III. G éléi A n d re a : K özpon ti 
k ész le tezé s  — á llam i b e a v a tk o z á s  
egy á tm e n e ti g azd a ság b a n .

N EM ZETK Ö ZI SZEKCIÓ

III. Szigeti K á ro ly :  Az é sz a k 
e u ró p a i o rszág o k  e g y ü ttm ű k ö d é se  
az  É szak i T a n á c sb a n  1953—84. k ö 
zött.

PÉN ZÜ G Y -SZ Á M V IT EL SZEKCIÓ

I. B o sn y á k  J á n o s :  A v eg y es  v á l
la la to k  szám v ite li r e n d jé rő l.

II . B alázs  Z o ltán —G elen csé r 
Z so lt:  P é n z ü g y i d ö n té s i m e c h a n iz 
m u so k  az  1987—88-as h i te lr e s tr ik 
ció tü k ré b e n . (+  k ü lö n d íj)

III. W av rik  G á b o r: K é tsz in tű s í-  
té s  a  m a g y a r  b a n k re n d sz e rb e n .

PÉ N ZÜ G Y  II. SZECIO
I. M atos Z o ltá n —N em esek  Z o l

tá n :  K ijö v ü n k , h a  b e te sszü k . 
(G o n d o la to k  a  b e fe k te té s i tá r s a 
ság ró l.)  (-f k ü lö n d íj.)

II. R éz M ik ló s: O pciós ü g y le te k  
az  é r té k p a p írp ia c o n .

II. V á rad y  Z o ltá n : T őzsde  szü 
le tik .

K ü lö n d íj:  B ab ies  E g o n : B e fek 
te té s i tá rs a s á g o k .

O K TA TÁ S-SZO CIO LÓ G IA  
SZEKCIÓ

I. D u rs t J u d i t :  A b u d a p e s ti r e 
fo rm á tu s  fő g im n áz iu m .

I. H u n fa lu sy  S z ab o lc s : A F aso ri 
E v a n g é lik u s  G im n áz iu m  1873. és  
1944. k ö z ö tt é re tts é g iz e tt  d iá k ja i
n a k  n é h á n y  szoc io lóg ia i je lle m z ő 
je .

III. N ém eth  I ld ik ó —F a p p  E d it:  
A ta n u lá s i  m o tiv ác ió  v iz sg á la ta .

K ü lö n d íj:  F én y e s  Zs. H a jn a lk a — 
F o g a ra s i G a b rie lla —M o rav cs ik
A dé l—T óth  L ászló—W in k le r T a 
m á s :  F e lv é te lik  és  fe lv é te liző k  
(1967—1988-ig M ag y a ro rsz á g o n ).

SZOCIOLÓGIA
(TÁ RSAD A LO M SZERK EZET)

SZEKCIÓ
II. Szabó F e re n c : Az e lo sz tá ssa l 

és  e g y en lő tlen sé g ek k e l k a p c s o la 
to s  v é le m én y e k  a  m a g y a r  tá r s a 
d a lo m b a n .

ITT. T ó th  I lo n a :
K ü lö n d íj:  Szala i T a m á s : K u ltu r-  

po litU ta , m in t tra n sz fo rm á c ió s  m e -

ZH" T A R S A D \L O M P O L IT IK A - 
SZEKCIÖ

I. B cró n y i A n n a1: N yurrdíi.
I. O láh A ttila : Az egészség ü g y  

fize té sén ek  te c h n ik a i re fo rm ja i.
f. E rd é ly i Z o l tá n : Az o k ta tá s 

fin a n sz íro z ás  ú t ja i  — e lm é le t és 
g y a k o rla t.

III H erczeg  H a jn a lk a : Ip a rp o 
litik a  és  te le p ü lé s fe jle sz té s  k a p 
c so la ta  egv k isv á ro sb a n .

III. p a p á i  -lu d it: Az á llam  s ze 
re p e  a  lak á sv isz o n y o k  e g y en lő t
len ség e in ek  k ia la k u lá s á b a n .

TÖ R TÉ N ET I SZOCIOLÓGIA 
SZEKCIÓ

I. Szabó F e re n c : S tá tn s c so n o r-
to k  a  k é t v ilá g h á b o rú  k ö z ti K u n 
h eg y ese n . . .

II. B an v á r  L á sz ló : A n tiszem itiz 
m u s  M ag y a ro rszág o n  a  v ilág h á - 
b o rú  u tá n .

III. S p irk  J ó z s e f : „E gy n y e lv

FIL O Z Ö FIA SZ E K C I0

K ü lö n d íj : P a t th y  J ú l ia :  Az ön
g y ilk o sság  a la k u lá s á n a k  (ö rtén e l- 
m i és  k u ltu rá lis  g y ö k e re i M agyar- 
o rszág o n .

t u l a j d o n -Á t a l a k u l á s  
s z e k c i ó

i. Eső  P é te r—H am ecz  Is tv á n : 
A lk u . in fo rm á c ió , tu la jd o n .

I. N á n d o rf i G éza—W in k le r T a 
m á s :  V á lla la ta la k u lá s  (e s e tta n u l
m á n y ) .

III. M ak av  L ász ló : R ázós ú ton . 
A k isv á lla lk o z á so k  fo rm av á la sz 
tá sé i a  80-as év ek b e n .

III. S e re s  B é la : P r in c lp a l-a g e n t 
k a p cso la to k  v iz sg á la ta  a m ag y a r 
g a z d a s á g irá n y ítá s  19CS u tá n i re n d 
sze réb en .

V A LLALA TG A ZD  ASAGTAN 
SZEKCIÓ

I. B o k o r A ttila —É lte tő  A n d rea— 
C .olubcff L ó rán d —L ig á r t  A n d rea— 
N á n d o rfi G éza—K o v ács  C saba— 
S zabó  A n d re a —S z a jk ó  L ó rán d — 
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„A  h ite le ző k  tö b b  p én z t szed 

h e tn e k  k i a d ó sa ik b ó l, h a  le 
m o n d an ak  a p én zü k  egy  r é 
szé rő l."

J .  S achs és P . K ru g m an  
Az elm últ 15 év fő tenden

ciáinak egyike az adósságlavi
na  lezúdulása volt. A több 
m in t ezer m illiárdos hólabda 
m ostanáig még nem érte  el a 
völgy mélyét, de a borzasztó 
vég m ár most szem ünk előtt 
lebeg. Meg lehet-e úszni a 
végső csattanást, vagy leg
alább a m agunk kis hógolyó
já t k im eríthetjük-? . efr.b.ől., a 
hata lm as görgetegből? .

A világgazdaságban végbe
m enő folyam atok egyik lag- 
m arkánsabb ika: a nem zetközi 
kam atlábak  trendszerű  em el
kedése. Ez elsősorban a nem 
zetközi tartozásállom ány fel
duzzadásával hozható kapcso
latba. A harm ad ik  világ fe j
lesztési, alkalm azkodási h ite
lei, a fegyverkezési hajsza és 
az ezzel részben összefüggő 
költségvetési deficithalm ozó
dás kényszerhelyzetbe hozta 
a . — világ vezető bankjait.

Az „olcsó pénz” korszaká
ban  a h ite lk ínála ti konkuren
ciától m egrém ült hitelezők 
m eglehetősen enyhe felté te lek
kel szórták  a pénzt, irreális 
m ére tű re  duzzasztva ezzel a 
nem zetközi h ite lá llom ányt és 
közben ügyet sem vete ttek  a r
ra, hogy az á lta luk  nyú jto tt

kölcsönöket m ire használják  
föl adósaik. Így a legtöbb he
lyen az „ingyen pénzek” nem  
a szerkezetváltást erősítették , 
hanem  az életkép telen  gazda
sági rendszerek és szerkezetek 
továbbélését segítettéle elő — 
ellenkezőjére fo rd ítva  az e re 
deti szándékot.

A nyolcvanas évek elején 
fokozatosan észbekapó pénz
világ m ár jócskán elkésett a 
beavatkozással. M ire a tú l- 
fihánszírozás és a visszafize
tés-kép te lenség  nyilván valóvá 
vált, m ár senkinek  sem volt 
érdeke, hogy . ez a  gyakorla t
ban is k iderüljön.

E g y  n a g y o b b  (vagy  tö b b  k iesi) 
adós te lje s  c ső d je  lá n c re a k c ió t 
in d í ta n a  el a  n em ze tk ö z i p é n z 
ü g y i p iaco k o n , am in e k  a  vége 
egy  g azd aság i H iro s im a  len n e . 
M a m á r  a  n em ze tk ö z i p é n zv i
lá g b a n  c sak  k e v esen  szám o ln ak  
azza l, hogy h ite le ik e t az u to l

só cen tig  v issza fiz e tik .
Sőt, a követett m aga ta rtás 
gyakran  az: m entsük  a pén
zünkből, ami m enthető, a töb
b it meg ta r tsu k  fenn a lá t
szatnak. A legfontosabb a fi
zetőképesség é le tb en ta rtá sa  az 
adósoknál, fizessék a kam ato 
k a t és ne derü ljön  ki a csőd. 
M ert a h ite lek  nagyságrendje 
m a m ár akkora, hogy az adós 
fizetésképtelensége egyben a 
hitelező csődjét is jelentené. 
E kkora összegeket m ár nem 
lehet „csak úgy” le írn i a koc-

Ken-e fcoüioztan?
k lidsszes szakértő véleménye

Fertö Imre, a  K on junk tú ra  
és P iackutatási In tézet m un
k a tá rsa  éppen frissen  végzett 
diplom ás volt, am ikor 1039 
nyarán  azzal keresték  őt fel a 
R ajk  Szakkollégium  nyári tá 
borában, hogy m in t szakértő ' 
vegyen részt a nem zeti kerék 
asztal-tárgyaláson  a Fidesz 
képviseletében.

— Egy ilyen  megbízatást 
gondolom olyan valaki kap, 
aki elismert, vagy  legalábbis 
közism ert a szakmában. De 
vajon egy friss diplomás ezt 
elmondhatja-c magáról? — 
te t tem  fel a kérdést Fertő Im 
rének. — Mégis, hogy esett 
rád a választás?

— Nem vagyok még csak a 
Fidesznek sem a tag ja  csupán 
szim patizáns. De m int szak- 
kollégistáról, tud ták  rólam, 
hogy az agrárvilággal foglal
kozom.

A hár&ntoidslú tárgyaláson
belül szerepelt egy bizottság, 
am elyben én is részt vettem ,

s amely a  földtörvénnyel és 
a szövetkezeti törvénnyel fog
lalkozott. Tulajdonképpen 
nem  volt sem mi dolgunk. K á
véházi szinten beszélgettünk, 
gerjesztettük  egym ást, prog
ram okat cseréltünk. K ét a lk a 
lom m al fo rdult elő, hogy a 
nagy kerekasztal összejött és 
o tt e lm ondhattuk , a  két tö r
vénnyel kapcsolatos vélem é
nyünket.

— Egyébként hogy kerültél 
kapcsolatba az agrárvilággal?

— M ásodévesen, am ikor sza
kot kelle tt választanom  én 
nem  akartam  agrárszakos 
lenni. Pénzügyi szakra jelent
keztem , de mivel rossz volt a 
tanu lm ányi eredm ényem , így 
az ag rárszak ra  nyom tak  be. 
Megmondom őszintén, n a 
gyon nem  szerettem  azt, am it 
o tt talá ltam , egyálta lán  nem 
fogott meg. A kkor fordultam  
kom olyabban a szakm a felé, 
am ikor a barátom  bekapcso
lódott K ornainak. a H iány
nyal kapcsolatos em pirikus

kázati tarta lékbó l. Ahhoz 
azonban, hogy ezt a lá tsza to t 
fe n n ta rtsá k  — m indkét o ldal
ról az adósságcsapda log ikájá
ba lépvén — tovább kell h i
telezni az am úgy is eladóso
do ttakat. Ehhez azonban a  hi- 
telezőknok még több pénzre 
van szükségük. A pénzszerzés 
m ódja pedig a betéti kam atok  
em elése, ami egy idő u tán  
term észetszerűleg  ahhoz vezet, 
hogy e kam atok  elérik, m ajd 
ta rtó san  m eghalad ják  a te r 
m elésben keletkező á tlagp ro 
fi tr á tá C  Ek .hosszabb távon , á  
szűkíte tt ú jra term eléshez  ve
zet, ami pedig alapvető  ii'ány- 
za tvá ltás az elm últ' p ár száz 
év trend jéhez  képest. S az 
ilyen irányváltások  rendsze
r in t nagy m egrázkód tatást je 
len tenek  a világnak.

E veszélyes fo lyam at felis
m erése és a  dicstelen  vég el
kerü lésére  te tt erőfeszítések 
n ap ja in k ra  jelentősen á ta lak í
to tták  az adós-hitelező viszony 
m erev h ie ra rch iá já t.

A pénz egyik o ldalán  álló 
h itelezők sokkal óvatosabbá 
váltak .

N em  a d já k  m á r o ly an  k ö n n y e n  
a  k ö lc sö n t : n ő tte k  a  k a m a to k  
(k ö v e tv e  a b e té ti k a m a to k a t 
te rm é s z e te se n ) , a  sz ig o rú  g az 
d a sá g p o litik a i fe lté te le k h ez  k ö 
tö t t  c é lh ite lek  d o m in á ln a k , a 
k o n k u re n c ia h a rc  h e ly é t á tv e tte  
a  h ite le ző k  köz ti „ sz o lid a r itá s ” . 
(P é ld á u l k o n z o rc iá lis  h ite lek , 

h ite lező  k lu b o k .)

A hite lpo litiká t pedig az egyes 
bankok álta lában  a N em zet
közi V alu taa lap  viselkedéséhez 
igazítják . M ásrészt persze az 
adósok kezelésében is m egfon
to ltabb  m ag a ta rtá st tan ú s íta 
nak, igyekeznek e lkerü ln i a 
végső csődöt, s a korábbi illú 
ziókat feladva, pénzük egy ré 
szének m egm entéséért is h a j
landóak bonyolult m anőverek
re. E lőtérbe kerül a  „konflik
tu skerü lő” m agatartás.

A pénz m ásik felén elhelyez
kedő adósok pozíciója is am bi- 
válens'én a lak ú i.' A'§Tá2á(ielőn 
a nagyhata lm ak  még kikötői
nek bom bázásával p róbálták  
V enezuelát adósságai törlesz
tésére  b írn i, de a D ragy—P o r
te r  elv elfogadása óta az ennél 
k ifinom ultabb  m ódszerek ke
rü ltek  előtérbe. A nagy adó
sok helyzete azért is javu lt, 
m ert az ő tönkrem enésük  vég
zetes következm ényekkel já r 
na. Ezzel zsarolva viszonylag 
tű rh e tő  tárgyalási pozíciókat 
v ív tak  ki m aguknak. Ahhoz 
azonban, hogy ezt m egtartsák , 
éppen azokat az erőforrásokat 
kell m ozgósítani a kam atfize
tésre, am elyek a k ilábalás 
egyetlen komoly lehetőségét 
m agában hordozó szerkezet- 
váltást, m odernizáció t tennék 
lehetővé. Ez az adósságcsapda,

ku tatásaiba. H at-hét csoport 
m űködött ez ügyben és én is 
csatlakoztam  Peschnig h'lária 
vezetésével a második gazda
ság teszteléséhez. Elsősorban 
az ag rár kisterm elésen keresz
tül vizsgáltuk a m ásodik gaz
daságot. Ezzel párhuzam osan 
egy faluszociológiai kurzus 
m unkájába  kapcsolódtam  be 
Elek Sándor a szociológiai 
tanszék ok tató jának  vezetésé
vel. Az ő irányításával készí
te ttü n k  néhány tanu lm ány t 
három  dunántú li és egy ti
szántúli faluról, amellyel 
T D K -díja t is nyertünk.

A gyakorlati m unkán ke
resztü l egészen m ás v ilágké
pem  alaku lt ki, m int am it e r 

ről az egyetem  adott. Persze 
igazságtalan  lennék  az a g rá r
tanszékhez, ha  figyelm en k í
vü l hagynám  azokat a tö rek 
véseit, am ellyel közelebb 
a k a rta  hozzánk, diákokhoz 
hozni a gyakorlato t. Tsz-eket, 
állam i gazdaságokat lá togat
tunk, tsz-elnökök, ag rárszak 
em berek, főkönyvelők e lőadá
sából ism erhettük  meg, mi 
volt a gazdaságfejlesztés leg
főbb gondja. Ez irányba e llá t
ta  fe lada tá t a tanszék, miköz
ben nem  foglalkozott az ag
rárgazdaság  k ritiká jáva l. V ál
lalatszervezési kísérle tek  foly
tak  országszerte, de azok kö
zül is csak egyeti ism ertünk  
meg a szentesi tsz kísérletét. 
És sajnos, az ag rárszak  tan 
anyaga sem tükrözte  a válto 
zásokra való törekvést.

— M ilyen részed volt a 
Fidesz-program kialakításá
ban?

— A kerekasztal u tán  fölm e
rü lt a  Fideszben, hogy prog
ram o t kellene csinálni, am it 
végül is az a stáb  készíte tt el, 
am elyik a három oldalú tá r 
gyaláson a Fideszt gazdasági 
kérdésekben képviseltet. Én is 
részt vettem  ebben a prog
ram vitában .

A Fidesz agrárp rogram ja  az 
SZDSZ program jához áll leg
közelebb. M indkét p á rt ellene 
van a tsz-földek szétosztásá
nak . De ez tu lajdonképpen 
m inden’ pártró l elm ondható  a 
k isgazdapárto t kivéve. M int 
közism ert a kisgazdák az

am ely m inden bizonnyal Jo 
seph H eilert is m egihletné.

A k ilá b a lá s ,  h a  e g y á l ta lá n  m ég  
le h e tsé g e s , n e m  K épzelhető  e l 
v a la m ifé le  ú j k ö zg azd aság i c so 
d a sz e r  ré v é n . A k ö lcsö n ö s  
k o m p ro m issz u m o k  k e re sé s e  és 
az ö n m é rs é k le t le h e t c sak  ü d 

vözítő  m a g a ta r tá s .
Ennek nehézségeit jól m u ta tja  
a B rady-terv  sorsa, am ely 
ugyan „csak” évi 7 m illiárd  
do llá rra l csökkentené a nem 
zetközi adósságállom ányt, 
m égis súlyos ellenállásba ü t
között a hitelezők részéről.

A zonban, ha a bankok bele
törődnek, hogy a pénznek csak 
egy részét kap ják  vissza, az 
adósok pedig félreteszik  a po
pu lista  p rogram okat és e lu ta 
s ítják  a F idel C astro-féle „nem 
fize tünk” vágy-a 'C eáusescu-fé- 
le „m inden t vissza” szélsőséges 
au ta rch iás  törekvéseket, akkor 
még lehe t esély a rra , hogy a 
lejtő  közepén m egállítjuk  a la 
v inát. Egy ilyen realista , józan 
légkörben M agyarország is jó 
pozíciókból indu lhat a nem zet
közi pénzpiacokon.

Az ország fő erénye, hogy 
m indig fizetőképes volt és de
rekasan  állta  a sarat, még 
olyan pénzügyileg (is) válságos 
időkben, m in t 1956, vagy 1982. 
M ellettünk szóló érv lehet, 
hogy mi még nem a fizetőkép
telenség pozíciójából, hanem  
annak  elkerülése végett p ró 
bálunk  adóssághelyzetünkön 
változtatn i. Az eredeti fe lté te
lek m elletti v isszafizetés szá
m unkra  sem je len th e t megol-

1947-es állapotokhoz akarnak  
visszatérni, ami vélem ényem  
sze rin t is rendk ívü l veszé
lyes. A Fidesz és az SZDSZ 
álláspon tja  a földügyben az, 
hogy a jelenlegi telekkönyvi 
állapotokból k ’l k iindulni. 
E szerin t m a három féle  föld 
van a szövetkezetekben. Az 
egyik, am elyik még a tagság 
nevén van. Ezzel a m ódosított 
fö ld törvény szerin t a tu la j
donos rendelkezik, ha ak a rja  
bennhagyja , ha ak a rja  kiveszi 
a  tsz-ből. A m ásodik típus, 
am elyet szövetkezeti közös tu 
la jdonnak  hívnak. Ezt va la 
m ilyen módon nevesíteni kell, 
például vagyonjegy fo rm ájá
ban, hogy ez m ilyen elveken 
tö r tén jen  azt helyben az é r
dekelteknek kell eldönteniük. 
Végül m arad tak  az állam i ta r 
talékföldek, am elyeket önkor
m ányzati tu la jdonba kell ad 
ni. De kell egy olyan k e re t
rendelkezést is csinálni, 
am elyben biztosított, hogy 
m indenki hozzáju that a föld
höz. Ezért egy olyan lépést 
kell tenni, ami a liberális gon
dolkodási m ódnak ellentm ond, 
vagyis a földek egy részét 
kényszerpiacosítani kell. Kö
telezni kell a rra  a nagyüze
meket, hogy m eghatározott 
százalékát a földnek öt éven 
keresztü l á ruba bocsássák.

— Fölmerül a kérdés, mi 
lesz azokkal, akiktő l annak  
idején a m ár említe tt  n eve t
séges összegért vá lto tták meg  
a földet?

dást, b á r ennek fen n ta rtása  a 
következő m ódosítások alap já t 
képezi.

Az in n o v a tív  m e g o ld á so k tó l va- 
ló e lz á rk ó zá s  azo n b a n  m á r  jó l 
lá th a tó a n  seg íti p o z íc ió in k  
ro m lá s á t :  a ja p á n  k ö tv é n y p ia 
c o k o n  az A -bó l a  E l k a te g ó r iá 
b a  s o ro lta k  á t  m in k e t,  a  „ m i
n is z te re ln ö k i g y ó n á s ”  u tá n  p e 
dig  a d ó ss á g á llo m á n y u n k  is tú l 
lé p e tt  a k o n v e r tib ilis  b e v é te le k 
h ez  v iszo n y íto tt 1,9:1 bűvös 
a rá n y o n , a m e ly tő l a  b a n k á ro k  
m á r  ig e n c sa k  g o n d o lk o d ó b a  e s 
n e k . S n y ilv á n  az sem  v é le tlen , 
h o g y  a  k ö lc sö n -se g é ly a k c ió k  
le g fő b b  fe lté te le  az IP dF-m egál- 

la p o d á so k  a lá írá sa .
Ez a gyanakvó m agata rtás Is 
jól m u ta tja , hogy a jövőben az 
új típusú m ódszereket kell 
elő térbe helyeznie a m agyar 
korm ányzatnak . A nálunk  sok
kal kedvezőtlenebb helyzetből 
induló  la tin -am erika i országok 
m ár évek óta sikeresen a lka l
m aznak bizonyos adósságköny- 
nyítő pénzügyi technikákat. 
Ilyen lehet például az „áruval 
fizetés” (Peru), a  faktoring  
piacokon követelés v isszavá
sárlás, vagy az adósságok rész
vényre váltása. Ezek elfogadá
sához persze a politikai s tab i
litás m ellett a m ainál d in a
m ikusabb gazdasági környezet 
és gondolkodás szükséges. Ha 
azonban sokáig késlekedünk, a 
lavina — velünk együtt — to
vább gördül lefelé a lejtőn és 
a völgyben végül szétrobban. 
A völgy pedig az a hely, ahon
nan a legnehezebb kim ászni.

B. G.

— Ök csak abban az e se t
ben k ap h a tják  vissza a föld
jüket, am ennyiben meg is m ű
velik. Ellenkező esetben  a z 
egész átcsúszna a kisgazda 
m egoldás irányába. Ezeknek 
an n y it kellene fizetni a föl
dért, am enny iért an n ak  ide
jén elad ták  nekik, felszorozva 
az inflációval. A kisgazdák 
szerin t viszont m inden régi tu 
lajdonos ingyen v isszakapná a 
földet, m inek következtében

parttalanná tennék 

a földtulajdont.
Ez azzal a veszéllyel já rna , 
hogy szem bekerü lnének  a régi 
fö ld tu lajdonosok a mai szö
vetkezeti tagsággal. De leg
nagyobb veszélye azon túl, 
hogy gyakorlatilag  kivitelez
hetetlen , hogy nagy tőkét von 
ki a m ezőgazdaságból azáltal, 
hogy adás-vét.el tá rgya  lesz a 
föld, de ennek a d íjá t nem 
fo rgatják  vissza a mezőgaz
daságba, így jelentős m ennyi
ségű tőke vándoro lna k i 'o n 
nan. U gyanakkor o lyan tu 
la jdonosokat terem tenek , akik 
sokkal jobban ki lennének 
szolgálta tva a m onopolszerve
zeteknek. m ind a beszerzési, 
m ind pedig az értékesítési ol
dalon. A k isgazdapárti föld- 
rendezéssel kapcsolatban nem  
szabad azt sem elfelejteni, 
hogy a 45-ös földosztáskor, 
az igénylők je len tékeny  szá-

Az 1990. évi TDK-koirfereneia díjazottjai



Egy régi mozgalmdra Parlamentben
Dr. Becker Pál, aki egyete

m ünk ipargazdaságtan tan 
székének oktatója. 31 évesen, 
az MDF jelö ltjeként az aszó
di választókörzetből ju to tt be 
képviselőnek az új parla
mentbe. Pali 1082-ben végzett 
iparszakon, s ma az ipargaz
daságtan tanszéken tanít, 
m in t adjunktus. Közbén ösz
töndíjas volt Chicagóban, és 
B elgium ban a leuveni kato
likus egyetemen. A p a rla 
m entben  a költségvetési b i
zottság titkára. Ebben a bi
zottságban van Soós Károly 
A ttila, Békési László, Bethlen 
István  is.

— Sokakat, meglepett itt az 
egyetemen, hogy bejutottál a 
parlamentbe. A  te neved is
meretlen volt az egyetemi 
közéletben', nem is gondolták  
ró ’ad. hogy politikával is fog
lalkozol.

— Pedig meglehetősen rég
óta érdekel ez a terület, csak 
eddig ilyen irányú tevékeny
ségemet nem az egvetem fa
la in  belül fejtettem  ki. A ka
tolikus bázisközösségi mozga
lom ban kezdtem ezzel foglal
kozni, s ennek a vezetőségé
ben is benne vagyok. Az if jú 
sági szervezetek és a korm ány 
közti találkozón például én 
képviseltem  valam ennyi egy
házi ifjúsági szervezetet.

— Ügy tudom, hogy egy i f 
júsági szervezetet vezetsz.

— A K atolikus Ifjúsági 
Mozgalom (KIM) elnöke va
gyok, s e szervezet révén 
kapcsolódtam  a politikai é le t
hez.

— A z átlagember nem  so
kat tud erről a mozgalomról.  
Mondanál néhány szót róla?
, — M integy két éve dolgo
zunk a m aihoz hasonló fo r
m ában. Célunk, hogy a ke
resztény értékeket m egjelenít
sük a társadalom ban, és ké
pességeinkhez képest meg is 
védjük. Em ellett külön hang
súlyt fektetünk a fiatalok spe
ciális igényeinek, érdekvédel
m ének felvállalására.

— Hányán vagytok?
— K ezdetben m int mozga

lom m űködtünk, am elynek 
nem  volt reg isztrált tagsága. 
A ztán á fe lté te lek  úgy a lak u l
tak, hogy jogi szem éllyé kel
le t t  válnunk  ahhoz,, hogy te 
vékenységünket továb tud juk  
folytatni. A bíróság jan u á r 
közepén jegyzett be m inket, 
azóta több m in t kétezer ta 
gunk van. Ez nagyon szép 
szám, különösen ha azt is fi
gyelem be vesszük, hogy ők 
gyakorlatilag  m indenféle p ro
paganda nélkül csatlakoztak 
hozzánk. A vezetőség tag ja i 
ugyanis anny ira  le terheltek  a 
nap i fe ladatok ellátásával, hogy 
egyelőre nem  volt időnk arra, 
hoigy bárm ifé le  h írverést fe jt
sünk  ki. Szájhagyom ány ú tján  
te rjed t. E gyébként a báziskö
zösségi fo rm ában  kato likus 
részrő l kb. 50-60 ezren vesznek 
részt. Nem vagyunk je len ték 
te len  szerveződés, bizonyítja 
ezt az a (kétes dicsőség, hogy a  
M agyar Közlöny 22. szám ában

szei'epel a K atolikus Koordi
nációs Tanács (amely koráb
ban a KIM -et is vezette), azon 
a listám, amely szervezeteket 
1989. oikt. 23. után is törvény
telen eszközökkel megfigyelt 
az államvédelem.

— Volt-e valaha hátrányos  
megkülönböztetésben részed 
vallásos meggyőződésed miatt?

— Nem. Nem akarok m agam 
ból utólag hőst csinálni. Egy 
esem ényre emlékszem, még 
gim nazista korunkban lehall
gatták az egyik összejövetelün
ket, s m ásnap behívattak  a 
gim názium ba, és ott szó szerint 
idézték, hogy mi m indent 
m ondtunk előző este. Ki ak a r
tak rúgni m inket a gimiből, de

i

az égvilágon semmi retorzió 
nem  ért, m ert az iskola meg- 
győződéses kom m unista gyer
m ekvédelm ise m egvédett m in 
ket, s elsöpörte az egész „bíró
ságot”.

— Hogyan kerültél az aszódi 
választási körzetbe?

— Az aszódi M DF-szervezet 
tagjai kerestek  meg, m ert nem 
ta lá ltak  olyan em bert, altit 
nyugodt szívvel tám ogathattak  
volna, bár jelentkező vo lt bő
ven. H ívtak, s én örömmel 
m entem .

— A z  egyház támogatott a 
kampányban?

— Nem.
— A z első körben csak m á 

sodik lettél. Hogyan sikerült  
mégis győzni?

— Egy kicsit megkésve in
dultam . jan u á r végén Ikezdő- 
döt-t a  kam pányom , s nem  vol
tam  helyi lakos. A fő rivá li
som a helyi kereszténydem ok
ra ta  je lö lt volt. A jelölőgyűlé
seken sikerü lt m egism ertetnem  
m agam , a kam pány 3 hónapja 
a la tt csak 3 estét tö ltö ttem  o tt
hon. K örzetem  falusi vidék, 17 
község a G algam ente kö rnyé
kén. Furcsa volt megszoknom 
a falusi m űvházakban ta rto tt 
gyűlések hangulatát. Segítőim 
d irek t képeztek, hogy kerüljem  
az idegen szavak használatát 
és a bonyolult körm ondatokat, 
s ne zsebretett kézzel beszél
jék. E m ellett az országban 
egyedülálló módon, az első for
duló u tán  eluralkodó kölcsö
nös tám adások ellenére sike
rü lt  egy helyi MDF—SZDSZ—

zaléka nem  kapo tt földet, és 
ak k o r még o tt vannak  a  ki
te lep íte tt svábok, ak iknek  a 
helyére  a székelyek m entek. 
Fölm erül a kérdés, kié le 
gyen a föld. ha gyakorlatilag 
ők is visszaigénylik. Szóval 
rengeteg  prak tikus problém a 
vetődik fel ezzel kapcsolatban.

Az ügyvédek 
biztos jó! járnának,

m ert nagyon sok hagyatéki és 
egyéb perek  lennének, jól 
m egszednék m agukat, és köz
ben a mezőgazdaság m egbé
nulna, komoly ellátási zavarok 
keletkeznének. Ezt elvileg az 
M DF is ellenzi. M egaláz
ták  alaposan a kisgazdá
k a t a  tv -v itán , ebben a  kér
désben. ugyanakkor a je len 
legi á lláspon t szerin t az MDF 
beígérte  a kisgazdáknak a 
M ezőgazdasági M inisztériu
m ot és Torgyán József, a  kis
gazdapárt részéről azt nyilat" 
kozta, hogy m indenképpen 
meg ak a rja  valósítani p á rtja  a 
p rog ram já t, vagyis a visszaté
ré s t a 47-es á llapotokra. Mel
lesleg ez az t is jelenti, hogy 
nem csak  a  fö ldeket kell visz- 
szaadni, hanem  a házakat, 
vá lla la tokat, üzem eket is, 
am ik e t annak  idején elvettek.

A mi álláspon tunk  az, hogy 
a tsz-eket nem  szétverni kell, 
hanem  á t kell a lakítani. Per
sze nem  fölülről, hanem  egy

tu la jdonrefo rm  során. A vál
la la tfe jlődésnek  két iránya le 
hetséges. Egyik, hogy a szö
vetkezetek  lebom lanak, á ta la 
ku lnak  ésszerű vállalkozás- 
csoport halm azzá. A válla la t 
központ szervezné ezeknek a 
csoportoknak a tevékenységét. 
Nagy hálózatok a laku lnának  
ki. E rre  vannak jelenleg is a 
m ezőgazdasági üzemekben 
kész modellek. Ilyen a baksai 
m odell, a nyírbátori, a bordá- 
nyi szakszövetkezet és a gyá- 
li tsz elnöke, Nagy Tam ás is, 
ilyesm in töri a fejét. Szóval 
m egvánnak a m intái, hogy 
hogyan lehetne ezeket éssze
rűen  átszervezni. U gyanakkor 
versenyhelyzetbe kell’ hozni a 
szövetkezeteket, m ert egyéb
kén t szükségszerűen e llustu l
nak, és meg tud ják  ta r tan i a 
m onopolhelyzetüket. Ezért van 
szükség a kisterm elői oldal 
erő teljes tám ogatására  is, 
hogy növekedni és szerveződ
ni tud janak . Pozitív  d iszkri
m inációt kell a lkalm azni a 
kisterm elők jav á ra  a  tez-ek- 
kel szem ben, ahogy K ornai is 
hangsúlyozta az Indulatos 
röpiratok cím ű m unkájában  a 
vállalkozók és az állam i vál
la la tok  kapcsán.

— Véleményed szerint ho
gyan vannak felkészülve a 
változásokra az egyetem ünk
ről kikerülő agrárközgazdá
szok?

— Rosszul. N incsenek fel
készülve, m ert az a tudás, 
am it it t adnak, m a m ár nem

Fidesz—K isgazdapárti koalíciót 
létrehozni. Ez döntenek bizo
nyult.

— Azt hallottam, emiatt  
problémáid voltak az SZDSZ-  
központtal.

— Igen, de ez ma m ár nem 
lényeges, a  választási sérelm e
ket el kell felejteni.

— Előnyt jelentett, hogy val
lásos vagy?

— A második fordulóba 3 
kato likus jelölt ju to tt be. úgy
hogy egyenlő feltételekkel in 
dultunk.

— örü l tek  az egyetemen a
sikerednek?

— Sokan szeretettel fogadták 
bekerülésem  hírét.

— Mit fogsz képviselni a 
parlamentben? A KIM-et,  az 
MDF-et, az egyetemet netán?

— A választóim at fogom 
képviselni, s nem  szervezete
ket, hanem  értékeket. Válasz
tóim egy biankocsekket írtak  
a lá  megválasztásom m al, meg
előlegezték a bizalmat.

— Mint közgazdász politikus 
mit akarsz tenni?

— Mivel nem vagyok egyik 
P árt tagja sem, a határozott 
MDF elkötelezettség m ellett a 
pártközi egyeztetésben is sze
retnék  részt venni. A kor
m ányprogram ot összeállító bi
zottság titk á ra  vagyok. Kisze
m eltek magas korm ányposztra 
is és nemzetközi politikai kép
v iseletre is. de egyiket sem fo
gadtam  el. Vallom, hogy elő
ször alacsonyabb szinten kell 
bizonyítani, m ásrészt ezek k i
zárták  volna választóim  kép
viseletét, hiszen m indegyik fel
adat teljes em bert kíván.

— Tanítás?
— B ár a  tan ítás nagy szerel

mem, nem  ju t rá  energiám , 
képviselőséget csak főállásban 
lehet végezni. A (későbbiekben 
valam ilyen form ában szeret

nék visszatérni az egyetemre.
— Hogyan képzeled a kilá

balást a válságból?
— Az MDF álláspontjá t val

lom, bár v ita thata tlanu l jó az 
SZDSZ program ja is, amely 
nagyon radikális, s a gazdasági 
törvényeknek maxim álisan 
megfelel az elképzelésük. Ami 
m iatt többek között az MDF 
m ellett döntöttem , hogy szerin
tem  az SZDSZ-program közép
pontjában a gazdasági törvé
nyek állnak, és nem az ember. 
Abban m indkét p árt egyetért, 
hogy a m űtét szükséges, mert 
az ország beteg. Az SZDSZ és 
az MDF is ugyanannyit akar 
vágni, a különbség az érzéste
lenítés szükségességén van. Az 
érzéstelenítés biztos sok pénzt, 
időt és energiát igényel. Nem a 
társadalm i polarizációtól félek, 
csak nem  szeretném , ha a gaz
dagok éá szegények közti rés 
úgy alakulna ki, hogy m indkét 
réteg mozdul, a gazdagok fel
felé, a szegények lefelé. Ne 
úgy fejlődjünk, hogy másokat 
eltaposunk.

— Lesz-e nagytakarítás?
— Nem várck  és nem szeret

nék nagytakarítást. De min
den szinten kell egy pártsem 
leges, jól képzett technokrata, 
felső-középvezetői gárda. A 
legfelső vezetést le kell cserél
ni. m ert más stra tég ia  kezdő
dik. Csak az eddigi pártsem le- 
ges apparátusi réteget kell a 
szakértelem  javára  m egváltoz
tatn i. Ha a nagy takarítást szű
kén. a  kontraszelektált veze
tőréteg m eváltoztatására vo
natkoztatjuk , úgy szükségesnek 
látom.

— Meddig akarod csinálni?
— A dd ig iam ig  szükség van 

rám  és az á ltalam  fontosnak 
ta r to tt em beri értékeket meg 
tudom  őrizni. Ha ez sérülne, 
azonnal abbahagynám .

Meszleny László

Sasakawa Alapítvány 
a magyar tudományos 

utá»képzés támogatására
A „The Japan  Shipbuilding Industry  Foundation” a Ma

gyar Tudom ányos A kadém iával kötött m egállapodás alapján 
fia ta l vezetők „Ryoichi Sasakaw a Ösztöndíja A lapítvány” el
nevezéssel 1 m illió do llárt helyezett el a C entral-European 
In ternational Bank LTD-nél, hogy annak  kam ataiból 35 éven 
aluli fia ta l m agyar társadalom tudom ányi kutatóknak  m ulti
diszciplináris postgraduális tanulm ányok cé ljára  ösztöndíjat 
biztosítson.

A hivatalosan 1990. április 20-án életbe lépett A lapítvány 
kam ata it először 1991 elején lehet ösztöndíjak és konferencia 
részvételi tám ogatások form ájában igénybe venni. A pályá
zatok elb írálása az MTA elnöke vezetésével m űködő kurató 
rium  feladata, am elynek tagjai társadalom tudom ányi ku ta tás
sal foglalkozó m agyar intézm ények vezető m unkatársai. Egye
tem ünket a tudom ányos rektorhelyettes képviseli a  bizott
ságban.

A pályázati feltételek és form ák k ialak ítása  is a fenti bi
zottság feladata  lesz, am elyek előreláthatólag 1990 őszén ke
rülnek  csak m eghirdetésre. A spiránsokat foglalkoztatni kívánó 
tanszékeknek érdem es m ár m ost felfigyelni erre a lehetőségre.

ZALAI ERNŐ 
tudom ányos rektorhelyettes

tudás. Tsz-főkönyvelőkre eb 
ben a form ában m ár nem  lesz 
szükség, tulajdonképpen

munkanélkülieket képeznek.
Vállalkozó ügynököket kell 
képezni. A tsz-központoknak 
olyan szakem bereket kell k é 
pezni, akik  el tud ják  lá tn i a 
hálózatfejlesztési feladatot, 
am ely az átalakuló szövetke
zetek kívánatos fejlődési ú tja  
lenne. Alapvető szem léletvál
tozásra van szükség, m ert tú l
ságosan az üzem rendszerhez 
van kötve az agráriusok gon
dolkodása. Persze vannak  n a 
gyon jól képzett szakem bere
ink, akik ezen belül nagyon 
jól tudják , hogy m it hogyan 
lehet csinálni ésszerűen, de ez 
kevés lesz a jövőben. Egy
részt elm életileg is m indent 
ú jra  kell gondolni, m ert az 
agrárgazdaságtan, ami itt fu 
to tt az elm últ évtizedekben, 
az t egyszerűen

kolhoztannak lehet nevezni.
Szabályzatokat tanu ltunk , am i
re persze szüksége volt a szak
em bereknek, hogy a szabályo
zók sűrűjében el tud janak  iga
zodni, de a jövőben ennél spe- 
cializáltabb tudásra  lenne 
szükség.

Tanítani kellene arról, hogy 
az agrobusinessnek szerte a 
világon milyen intézm ényei 
vannak, hogy m ilyen szövet

kezeti, vá lla la ti és hálózati tí
pusok vannak. Gondolok itt 
a szám talan  átvehető m odell
re, m int például a baszk föl
dön a M ondragon modellre, 
vagy a ném et Raiffeisen szö
vetkezetekre. Jó lenne meg
tan ítan i, hogy mi a különb
ség a  rendes piac és a tőke
piac álta li in teg rá lt intéz
m ényrendszerek között. Hogy 
ezek b ru ttó  vagy nettó elven 
kapcsolódnak a  nem zetgazda
ságba. Ism erni kellene azt, 
hogy a nem zeti agrárpo litiká
nak  m ilyen dilem m ái vannak. 
A szem léletváltás azért is a 
legfontosabb, hogy az oktatás 
valóban egy nemzetgazdasági 
szem léleti oktatássá váljon, 
am elyben m egtanulhatnák, 
hogyan kapcsolódik a mező- 
gazdaság a nemzetgazdaságba 
az intézm ények, vállalatok, 
vállalkozások által. Erről ab 
szolút nem  volt eddig szó az 
oktatásban. M egtanultuk, mi 
a  sertéságazat, nyúlágazat, 
borágazat helyzete. Erről szólt 
az egész. Csak pont az nem 
világosodott meg, hogy m iért 
ilyen abszurd  az egész mező- 
gazdasági üzem rendszernek a 
léte. Míg nyugaton a gazda
ságban egy in teg rá to r szerve
zi meg a fehérjeigénytől kezd
ve az állatnevelésen á t  az ex 
portig m indent, nálunk az 
egész gazdaság illetékességi el
ven van szervezve, ahol fá 
zismonopólium ok közé vannak 
szorítva a  különböző tevé
kenységek, am i m iatt rendk í

a rehabilitác
A néhány hónapja megala

kult egyetemi rehabilitációs 
bizottság m unkájáról számolt 
be Kupcsik József, a bizottság 
elnöke az egyetemi tanácsnak 
április 26-án. Mint mondotta, 
a rehabilitációs bizottság h$- 
rom hónap a la tt elég sok ügyet 
intézett. Körülbelül 25 szemé-  

■lyes, illetve levélben történő 
megkeresés érkezett a bizott
sághoz és az érin tettek  á lta lá 
ban elfogadhatónak tartották  
azt a formát, amelyben az 
egyetem elnézést kér és etikai 
rehabilitásban részesíti azokat, 
akiket politikai nézetük, val
lási meggyőződésük m iatt sé
relem ért.

Az általános rehabilitáción 
túl term észetesen más, egyedi 
kérésekkel• is fordultak a bi
zottsághoz. Így voltak, akik 
nyugdíjemelést, nyugdíjki
egészítést, vagy egyszerűen  
nyugdíjmegállapítást kértek az 
egyetemtől. A z  egyetemnek  
azonban az ilyen kérések te l
jesítésére nincs lehetősége. In 
dokolt esetekben a bizottság 
ezeket a kéréseket eljuttatta a 
minisztérium rehabilitációs 
bizottságához, amelyik na
gyobb hatáskörrel, több esz
közzel rendelkezik, m int az 
egyetem. M árcius hónapban az 
egyetemi bizottságot a Minisz
tertanács rehabilitációs bi
zottságának  titk á ra  arról é r
tesítette, hogy a kártérítés ér
tékére és módjára korm ány
zati intézkedés meghozatala  
szükséges, am elyre várhatóan 
április közepén sor kerül, de 
az is lehet, hogy ezzel már  
csak az új kormány fog fog
lalkozni. Úgyhogy ez ügyben 
türelmi időt kér az ér in tettek
től.

Az egyetem saját hatáskö
rén belül is döntött egyedi 
kérvényekben.  így például a 
rehabilitációs bizottság köz
ben járására  az egyetem 
könyvtárigazgatója szakiro
dalm i információs tevékeny
ségbe vonta be Kindlovits  
Kálmánt  volt könyvtári dolgo
zót, aki jelenleg nyugdíjas, és 
rendkívül alacsony nyugdíjból 
kénytelen élni. Kérte az egye
temet, hogy foglalkoztassa és 
ezt megnyugtatóan sikerült  
teljesíteni.

Vannak olyan esetek is, 
amelyeket nagyon nehéz elin
tézni. Két ilyen példát em lí
te tt a rehabilitációs bizottság 
elnöke. Az egyik Farkas Iván

esete, ö  az NSZK-ból küldött 
levelet, melyben megírta, hogy 
1943-ban iratkozott be az 
egyetemre. 1948-ban a kilen
cedik félév befejezésekor a 
diploma benyújtása előtt, mint 
osztályidegent eltávolították az 
egyetemről. 1950-ben kitelepí
tették  ahonnan 1953-ban té r
hetett vissza, majd ’56-ban el
hagyta az országot. M int írja 
a levélben, kezdetben m unkás
ként dolgozott, később vállal
kozó lett, s 1989-ben közös 
osztrák—m agyar kft.-t hozott 
létre. Azzal a kéréssel fordult 
a rehabilitációs bizottsághoz, 
hogy kapjon lehetőséget szak- 
dolgozata benyújtására, meg
védésére. M iután három évet 
m eghaladta a szakdolgozat be
nyújtási határideje, kérelmét 
csak az egyetemi tanács dönt
heti el. A  rehabilitációs b i
zottság elnöke javasolta, hogy 
értsen egyet az egyetemi ta
nács a 66 éves Farkas Iván  
diplomamunkájának benyúj
tási lehetőségével.

A másik, példa egy volt 
egyetemi kollégával kapcsola
tos, aki 1956-ban jö tt az egye
temre. Elbocsátására 1958-ban, 
docensként kerü lt sor, állító
lag politikai okok miatt. Élet- 
útjából kitűnik, hogy nem 
volt kifejezetten következmé
nye annak, hogy őt itt az 
egyetemen politikai sérelem 
érte. A szakm ában jól elhe
lyezkedett kandidált, kor- 
m ányki tűn te lest kapott. A re 
habilitációs bizottság vizsgá
lata  szerint nem kizárt, hogy 
politikai okok is hozzájárul
tak  az eltávolításához. Azzal a 
kéréssel fordult a rehabilitá
ciós bizottsághoz, hogy az 
egyetem címzetes egyetemi ta
nári, vagy címzetes docensi 
cím adományozásával adjon 
elégtételt. M iután ennek a ké
résnek a kielégítése nem ta r 
tozik a rehabilitációs bizottság 
hatáskörébe, ezért az elnök 
javasolta, hogy az illetékes ka
ron egy szakmai bizottság 
mérlegelje, hogy az illető szak
mai tevékenysége alapján — 
figyelembevéve a vélelmezhe
tő sérelmet is, ami őt érte — 
javasolható-e a címzetes egye
temi tanári vagy a címzetes 
egyetemi docensi cím adomá
nyozása.

Az egyetemi tanács a két 
e lő terjesztett javasla tta l
egyetértett.

H. E.

Lehetséges-e
közgazdaságtan Magyarországon7

A Rajk Szakkollégium kiállító- 
termében május 11-én, 14 órakor 
tudományos (gyors) konferencia 
kerül megrendezésre. A konferen
cia címe: „Lehetséges-e közgaz
daságtan Magyarországon?” A 
cím nyilvánvalóan provokatív, 
sokkal inkább arra várunk vála
szokat szakértő közgazdászoktól, 
hogy hogyan lehetséges ez és ho
gyan értékeljük azon fejleménye

ket, melyek eddig fémjelezték a 
magyar közgazdasági elméletet. A 
konferenciára várunk minden ér
deklődő közgazdászt és közgaz
dászhallgatót! A konferencián elő
adást Ambrus Lakatos Lóránd és 
Csekő Imre tart, előre felkért 
hozzászólók Bródy András, Ko
vács János Mátyás. Soós- Károly 
Attila és Tardos Márton lesznek 
várhatóan.

vüli súrlódások m ellett m ű
ködik a rendszer. De ugyan
akkor el vannak választva egy 
üzemen belül is olyan tevé
kenységek, am elyeket a  piac 
együtt értékel, gondolok itt a 
takarm ányterm esztésre és az 
á lla tta rtásra . Ez az abszurdi
tása az agrárrendszerünknek 
abszolút k im arad t az ok tatás
ból. Ehelyett arról szólt az 
egész, hogy el van nyomva a 
mezőgazdaság a  tám ogatási 
rendszer, meg az agrárolló 
miatt. És, hogy ennek ellenére 
mégis milyen nagyszerűek a 
mennyiségi m utatók, az egy 
főre jutó gabonaterm esztés, 
meg a hústerm elés. Abban 
tényleg ott vagyunk a világ 
élvonalában, de ezek sajnos 
csak mennyiségi m utatók.

Am it még nagyon fontos
nak  tartanék , az a falu és ag- 
rárszociológiai ism eretek ok
ta tása  a szakon belül. Szük
ség van rá, hogy tisztában le
gyenek az egyetemről k ikerü
lők azzal, hogy milyen tá rsa 
dalm i csoportok mozognak a 
mezőgazdaságban és miiven 
motivációk alapján, hogy 
könnyebben meg tud ják  é r
tetni m agukat, és hosy sa já t 
maguk szám ára is világos le
gyen, mi történik ott, ahová 
ki fognak kerülni. Ennek a 
személyi feltételei adottak, a 
szociológia tanszéken Elek 
Sándor és Gyenei Márta sze
mélyében.

— Mik a terveid?

— Szeretnék m aradni a 
m unkahelyem en. M ásrészt 
pedig kérdés, hogy mi lesz eb 
ből a szakértőségből. M int 
egy ellenzéki párt szakértője, 
szívesen látnám  el ezt a  fel
adatot.

— Te mire számítasz a 
változásokat illetően?

— A kisgazda álláspont ér
vényesülése a tökéletes ka
tasztrófával lenne egyenlő. 
Másik esetben komoly lehe
tőség van arra, hogy megújul
jon a mezőgazdaság. Viszont 
önm agában ez még nem lesz 
elég, m ert hiszen a feldolgo
zásnak, a kereskedelem nek is 
á t kell alakulnia. Az egész 
élelm iszeripar is egy nagy ra 
kás csődtömeg. A privatizáció 
során, ha nagy veszteségek 
árán is, de át kell alakulniuk 
ahhoz, hogy itt tényleg átütő 
változás történjen.

Igazán nem tudok a rra  vá
laszolni, hogy mi lesz. Csak 
rem énykedni tudok abban, 
hogy a Fideszéhez hasonló 
program  fog átm enni az új 
parlam entbe, és akkor esélyét 
látom annak, hogy sokkal 
jobb lesz a mezőgazdaság hely
zete, m int a jelenlegi. Már 
csak azért is, m ert a jelen
legi form ája a finanszírozha- 
ta tlan  már. .De az MDF prog
ram ja  is hordozza ezt a vál
tozási lehetőséget, csak az a 
kérdés, hogy mennyire lesz a 
kisgazdákkal szemben kemény 
és m ennyire lesz komrvro- 
misszumképes. — it.
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ECosárdöntő ea Kinizssbera
Először rendezi egyetem ünk az országos főiskolai kosárlab 

da-bajnokság döntőjét. Az új to rna te rm ekben  négy-négy férfi 
és női csapat vesz részt a m eccseken. A női csapatok : ELTE, 
Testnevelési Főiskola, Szegedi Juhász  G yula Főiskola, Közgáz. 
A férficsapatok EME, Testnevelési Főiskola, SOTE, Közgáz. A 
m eccseket m ájus 19-én 9—18.30 óráig, illetve 20-án 8.30—14.30 
óráig rendezik.

■műnkön a dalai lám a áp rilis  23-án

Időpont változásm

A jövő évi k iem elt ösztöndíjak  odaítélési rendszerének v i
tá ja , m ódosítása a V áltóban közölt időponthoz képest egy héttel 
kelőbb, azaz m ájus lG-án, szerdán 12,30-kor lesz az I 146-ban.

EBJB

Mese a Reformról
nagyszer, egy szép tavaszi napon (az évszak  persze 

tu la jdonképpen mindegy) a farkas és a m edve  — 
akik, köztünk  szólva nem  voltak akárk ik  a Nagy K erek  
Erdőben  — elhatározták, hogy hallgatnak az idők sza
vára, no meg néhány jobb ízlésű állattársukra és a 
Nagy K erek  Erdőt körülvevő kerítés ügyét napirendre  
tűzik. Történt mindez, m ivel a fen t  em líte tt  kerítéssel 
már jó ideje komoly problémák voltak. Csúnya, s z em 
rontó sárga színe volt, sőt az is m ár jócskán lekopott. 
A ztán  meg jó néhány helyen javításra is szorult, mert  
bizony nagyon öreg kerítés volt.

A z  állatok  — m árm in t a Nagy Kerek Erdő lakói — 
a mérsékeltnél valamivel nagyobb lelkesedéssel fogad
ták  a farkas és a m edve kezdeményezését ,  s azon  
nyom ban meg is bízták őket a Kerítéskorszerűsítési  
Koncepció kidolgozásival. T e l tek -m ú lta k  a napok, s a 
tervkészítésben részt vállaló állatok  — különösen a 
farkas meg a m edve  — egyc'o bokros teendőik m ellett  
igen aktívan dolgoztak a Koncepción. G yű jtö t ték  az öt
leteket,  meghallgatták állattársaik vé lem ényé t  (még a 
kisnyusziét is!), más erdőkbe látogatva jó példákat  
(szép kerítéseket)  kerestek. No és persze igen sok ke-  
rítésszakkönyvet is elolvastak. Mire beköszöntőitek  a 
csípős novemberi napok, készen állt a Reformtervezet ,  
m elynek  két sarkalatos pontja ez volt: (sarkalatlan  
pontjai pedig nem  voltak.)

1. Mivel nyilvánvalóvá- vá ltak  a kerítés hibái, azon
nal ki kell őket javítani.

2. Szakítani leéli a sárga kerítés ízlésromboló hagyo
mányával, s a kerítést szép sötétzöldre kell festeni. 
(A m i mellesleg sokkal jobban harmonizál a Nagy K e
rek Erdő színeivel.)

A z  állatok tehát újból összegyűltek, s m iu tán  m eg
hallgatták az im én t  ismerte te t t  Reformtervezetet, ko 
m oly arccal bólogattak. /S m indanny ian  azon kezd ték  el 
törni a fe jüket,  hogy vajon m ilyen  feladatot találhatnak  
m aguknak a R eform m al kapcsolatban. Hamarosan siker  
koronázta ebbéli erőfeszítéseiket, s m indenki m egta
lálta a jól m egérdemelt helyét a Kerítéskorszerűsítés
ben. Ki szegeket szerzett,  ki gyalut fogott, ki új léceket  
csinált, ki fúrt, faragott, ki pedig ecsetet hozott, vagy  
éppen szép, sötétzöld fe s ték  u tán  rohangászott.

M egkezdődött tehát a m unka ,  s a javítások igen jól 
haladtak. Bár egyszer-egyszer kom promisszumokat ke l
lett kötni az erdő különböző lakóival, ugyanis fe lm erü l
tek  fontos problémák. Hogy mást ne említsek, például 
m eg kellett  hagyni néhány  lyukat, hogy a mosómedve  
továbbra is tudja hová akasztani a ruhaszárító kötelet. 
Na meg aztán néhány repedést is, hiszen a jó öreg szú-  
családot nem  lehet csak úgy kitelepíteni! De azért a ke 
rítés csak egyre javult,  s tavaszra elérkezett a festés 
ideje. Bár a sötétzöld fes tékhez  keverni kellett egy kis 
fehéret, m erthogy a páva zöld tolla egyébként nem  tu 
dott volna érvényesülni. Na meg még egy kis sárgát is, 
m ert ugye, ha nagyon sötét lett volna, és nagyon zöld, 
túlságosan szokatlan lett volna a régi világossárga ke
rítéshez képest. De azért a festés is elkészült.

Ekkor aztán újra összegyűltek az állatok, s a farkas  
meg a m edve  büszkén je len te t ték  be a Kerítéskorsze
rűsítés sikerét.

— De hiszen ezen még lyu ka k  és repedések vannak!  
Es nem  is sötétzöld! — kiáltotta a kisnyuszi csalódot
tan.

— Ugyan, ugyan kisnyuszi!  — mondta  a farkas.  —
Te még ezt n em  érted, hiszen kicsi vagy!

— Légy türelemes!  — csatlakozott hozzá a medve.  — 
Lesz még ebből szép, hibátlan és sötétzöld kerítés.

— De én m ár nem  leszek újra k isnyuszi!  — hangzott 
a szomorú válasz.

B. V.

A reform értékelésének 
értékelése

Az eddigiekhez képest v á l
toz ta tásokra  törekvő 1990 91-es 
alapozó képzési operatív  ta n 
terv i javasla tró l tá rgyalt az 
alapozó képzés oktatási tan á 
csa áp rilis  21-én.

Vajda Éva  (II. évfolyamos 
diák) három  kérdése in d íto tta  
a v itá t: T ovábbra is a  s tru k 
tu rá lt  fo r tra n t o k ta tják -e  
m ajd  szám ítástechn ikábó l; 
m atem atikából nem  von ják -e  
össze a lényegében azonos 
ta r ta lm ú  lineáris a lgebrá t és 
op tim um szám ítást; m iért kö 
tö tt  törzs a népgazdaság szer
kezete cím ű tárgy?  Az első 
kérdésre  a válasz; nem tu d 
ju k  még. Temesi József  dé
kánhelyettes (MSZI) szerin t 
nagyon valószínű, hogy nem ; 
Csépai János  (MSZI) a bi
zonytalanságot húzta  alá, egy 
esetleges vá ltoz ta tásnak  pél
dáu l technikai feltételei (költ
ségei) is vannak . Az utóbbi 
k é t kérdéssel kapcso latban  e l
hangzott, hogy szakm ai b izo tt
ságok hosszú v iták  u tán  dön
tö tték  el, m ilyen tárgyakat, 
m ekkora  óraszám ban ok tas
son az egyetem  az alapozó 
képzésben. E ttől lényegesen 
eltérő  m egoldások is elképzel
hetők, ám  az ilyen jellegű 
vá ltoz ta tásoka t ú jabb  alapos 
szakm ai előkészítésnek kelle
n e  megelőznie.

Párizs Lajos  (szám vitel ta n 
szék) elm ondta, hogy tanszé
ke  szerin t a tá rgyuka t nem 
lehet' előre vinni két félévvel 
— m in t az az egyik jav a s la t

ban szerepel —, m ert így a 
volt g im nazis táknak  nem  len
ne m ódjuk felvenni az őket a 
volt szakközépiskolásokkal egy 
sz in tre  hozó a lte rn a tív  szám 
viteli tárgyat, v a lam in t így a 
d iákoknak  nem  lenne idejük  
alaposan m egérlelni az anya
got m agukban. Balogh Erika 
(II. évf., H T-elnök) m egje
gyezte, hogy ha az előkészítő 
kurzus a lte rn a tív  tárgykén t 
szerepel, elm osódik an n ak  a 
tanszék szerin t e lengedhete t
len előkészítő funkciója. (Más 
kérdés, hogy m indezek a gon
dok hogyan orvosolhatók.)

Bodnár Viktória  (II. évf.) 
erősen kifogásolta a reform ot 
értékelő  dokum entum ok kö
vetkeztetéseit. Ezek ugyan 
hangsúlyozzák, hogy fe lm erü l
tek  prob lém ák a reform m al 
kapcsolatban, javas la ta ik  sze
r in t mégis m inden m arad  a 
régiben. Eddig is 6-7 tárgy 
volt félévenként és az új ta n 
terv  szerin t is ennyi lesz; nem 
vá lt be az em elt szint, e n 
nek ellenére  m egm arad stb. 
A tá rgyaka t kijelölő szakm ai 
v iták k a l kapcsolatos válaszra 
reagálva elm ondta, az egyes 
tárgyaknak  előbb a ta r ta lm á t 
kéne m egvizsgálni és csak e n 
nek  tükrében  dönteni arról, 
hogy kell-e  az a képzésben

vagy sem . Temesi József  ezzel 
kapcso latban  egyeté rte tt az 
zal, hogy jelenleg a tan an y a
gok je len tik  a refo rm  legsú
lyosabb p roblém áját. U gyan
akkor hangsúlyozta, hogy az 
új tan te rv i tervezetben  igye
keztek m inden félévben egy- 
gyel csökkenteni a tárgyak  
szám át. Móczár József (MMI) 
egye té rte tt a diákképviselővel: 
a ta r ta lm i kérdések tisztázása 
nélkül nem  sok eredm ény t ígér 
az oktatási s tru k tú ra  módosí
tása, a tárgyak, óraszám ok 
ide-oda tologatása, a szám on
kérés szigorítása.

Csépai János k iv ite lezhete t
lennek és érte lm etlennek  ta r t 
ja  a tan te rv  azon javas la tá t, 
hogy a  szám ítástechnika két 
félévesből egy féléves (heti 
négy órában  oktato tt) tárggyá 
váljon . Az oktatók terhelése 
nem  duplázható  meg egy fél
éven belül, ráadásu l így nem  
ju tn a  idejük  az első félévben 
felsőbb éves kurzusokat ve
zetni. A diákok fele annyi 
idő t sem tö lthetnének  gép 
m ellett, m in t eddig és é r te l
mes tananyago t gém lehet k i
a lak ítan i egy féléves o k ta 
tásra .

A tanács d iák és oktató 
képviselői ezután  elm erü lték  a 
szám onkérési rendszer v á l
toztatási jav as la ta in ak  rész

le te iben . K evés m egértésre 
ta lá lt  Vajda  Éva azon m eg
jegyzése, hogy lealacsonyítja  
m ag át az egyetem , ha o lyat ír 
m agáról, hogy azok, ak ik  csu
pa  2-essel végzik el az első 
két évet és k ibuknak , „kiegé
szítő tanfo lyam ok keretében  
lehetőséget k apnak  a rra , 
hogy szakközépiskolás vagy 
más, nem  főiskolai vagy egye
tem i fokú képesítést szerezze
nek”. Aki á tese tt a felvételi 
szelekción és ak á r kettesekkel 
befejezett it t k é t évet, annak  
a  végzettsége többet kell é r
jen, m in t egy szakközépiskola 
elvégzése, akko r is, ha  ezt 
csak az indexe igazolja.

K. S.

KDC-program
A Közgáz D iák C entrum  kö

vetkező m űsora m ájus 11-én. 
pénteken 19.30—02.00-ig: kon
cert: T átra i Band és Horváth 
C harlie ; nonstop funky and 
soul disco (d. j.: Szeles Tibor); 
m ozifilm ek; Egyik kopó, m á
sik eb (am. v íg játék). Túl a 
csúcson (am .); videofilm ek; 
teaház; sa lá tab á r; kaszinó.

M ájus 18-án. pén teken  19.30 
—02.00-ig: félévzáró buli. Kon
cert K FT-lem ezbem utató: 
vendég: Hevesi T am ás (auszt
ráliai élm énybeszám olója): 
mozifilm ek: H olt Költők T ár
sasága (am.), Vissza a jövőbe 
II. (am.); nonstop funky and 
disco (d. j.: Szeles Tibor).

A budapesti MÁV K órház és Központi R endelőintézet 
főigazgató főorvosa (1062. Budapest, Rudas László u. 111. 
I. em. á llást h irdet

EGY FÖ KÖLTSÉGVETÉSI SZAKON
végzett és az egészségügyi szakágazat irán t érdeklődő 
pályakezdő közgazdász részére.

A pályázatot elnyerő részére szakközgazdász-tovább
képzés,

tó! BEL- ÉS KÜLFÖLDI SZABADJEGY,
m unkaruha, továbbá üzemi étkezés biztosított. Kezdő 
fizetés megegyezés szerint.

A pályázatokat (kérvény, szakm ai önéletrajz, diplo
m a és idegen nyelvvizsga igazolás m ásolatai) kérjük  
1990. jún ius 15-ig a tőigazgató főorvosnak benyújtani.

Dr. Wölfl József 
főigazgató főorvos

Rózsa G ábor képei

Repülőegyetem
bor: A kele t-eu rópai kisálla-Az „Erdélyi akadém ia” u tán  

a Széchenyi István  Szakkollé
gium  1990. m árcius 21—23. 
között az E rdélyi szem in áriu 
mot rendezte  meg.

H uszonkét fia ta ln ak  (több
ségükben a B abes—Bolyai 
Egyetem  közgazdasági k a rá ra  
já rn ak , de voltak  k á rp á ta lja i
ak is) p róbá ltunk  ta r ta lm as  
tíz nap e ltö ltésé re  lehetőséget 
b iztosítani. N aponta két e lő 
adást szerveztünk szám ukra, 
ezek a következők vo ltak : 
Entz G éza: K elet-európai v á l
tozások és az értelm iség. An- 
do rka  R udolf: A m agyaro r
szági szociológia képe a m a
gyar társadalom ró l. M artin  
H ajdú G yörgy: Bevezetés a 
m akroökonóm iába. Vályogo.s 
Győző: K ornai: H iány cím ű 
m űvéről. Gazsó Ferenc: A h a 
talm i elit M agyarországon. J e 
szenszky G éza: A nem zetiségi 
kérdés a m ai v ilágban. Fülöp 
M ihály: R om ánia po litikai tö r
ténete  1945 után . L égrád i T i-

mok d ilem m ái — Bibó alapján, | 
B ruszt László: A magyaror
szági pártok  — választások. 
Szántó Z oltán—Gál Róbert: 
B evezetés a mikroökonómiába. 
Já ték e lm é le t a lkalm azása a 
társadalom tudom ányokban .

E lu tazásuk  nap ján  a Gon
dolat K önyvkiadó, a Közgaz
dasági és Jogi Könyvkiadó, a 
M agvető K önyvkiadó, a Med
vetánc  K iadó, a Századvég Ki
adó a jándéka ibó l válogattunk 
nekik.

Ezúton sze re tn én k  megkö
szönni a rendezvény  lebonyo
lítá sáb an  n y ú jto tt segítséget: 
Az egyetem  vezetésének (a 
fen t e m líte tt szervezeteken  kí
vül) a B K V -nak, a Magyar 
K arto g ráfia i V álla la tnak , a 
R ajit László Szakkollégium nak 
(az „E rdélyi A kadém ia” he
lyének b iz to sításá t és türel
m üket is) a N em zeti Színház
nak, a M adách Színháznak.

m a-NO

Tisztelt R ektor Ű r!
Szere tném  m egköszönni ö n n e k  és az egyetem  veze 

tésének a hallgatók és a testnevelés tanszék  nevében, 
azt a támogatást,  am elyet a tornaterm ek  felújításához  
nyú jto t tak  és azt, hogy egyéb  — nem. kevésbé fontos  — 
feladatok elé he lyez ték  hallgatóink egészségét. A z  új 
tornaterm ek elkészülte sajnos még m indig  n em  azt je 
lenti, hogy m u n k á n k  m inden  fe lté te le  biztosított,  h i
szen, m in t  köztudott,  szabadtéri lé tesí tm ényünk, uszo
dánk  nincs, és a kollégiumok közül is csak egynek van  
tornaterme. Ez az előrelépés azonban nagyon sokat je 
lent számunkra, m ert végre nem  já tszótereken és par
kokban  tar tjuk  óráinkat.  M os t a hallgatókon és raj
tunk, tes tnevelőkön, edzőkön m úlik ,  hogyan használjuk  
ki új lehetőségeinket.  A z t  hiszem a legjobb előjel az, 
hogy — bár sz inte m ég a m unká so k  dolgoznak a ter
m e kb en  — d iák ja ink  egész napos sportrendezvényt szer
veztek, amelyre nagy öröm ünkre ö n  is eljött és fe l
avatta termünket .

A testnevelési tanszék  és 
a d iákok nevében 

T óth A ndorné 
tanszékvezető

Beruházásokról,
a  Econosixszal való viszonyról

A gazdasági-beruházási dönté
sekkel kapcsolatos mechanizmus 
kidolgozását határozta el a gaz
dasági bizottság április 24-i ülé
sén. A jelenlévők egyetértettek 
abban, hogy jól áttekinthető pá
lyázati rendszer alapján kell el
bírálni az egyes tanszékek, szer
vezeti egységek technikai eszkö
zök (másológépek, számítógépek 
stb.) iránti igényeit. (Eddig a gaz
dasági vezetés egyedi elbírálás 
alapján elégítette ki az igényeket 
a szűkös lehetőségek függvényé
ben.) A beruházásokkal kapcsola
tos vita során az is kiderült, hogy 
a főépület és a Veres Pálné utcái 
épület közvetlen telefonösszeköt
tetése nagyon sokba kerülne (a 
Kinizsi utcával való közvetlen 
kapcsolatot sem használjuk ki). 
Reszegi László (vállalatgazdaság
tan tanszék) kérésére a következő 
ülés áttekinti a mérnök- és a jo
gász-közgazdász képzés részletes 
pénzügyi elszámolását (amiből ki
derül, hogy az ezekből befolvt 
összegeket hogyan használjuk föl).

Az Ecotiomix Rt. és az egyetem 
viszonyával kapcsolatban iénye- 
gében két alternatív lehetőség me
rült fel, (Abban mindenki egyet
értett. hogy az egyetem termeivel, 
esetleg készpénzzel szál!ion be a 
vállalkozásba, az egvik tulajdonos 
legyen, vita csak azon volt, mi 
módon tegye ezt.)

Az egvik variáció szerint piaci 
szempontból reális áron adná ál 
az egyetem az Eeonomix által ima 
is) használt területet. Ez esőiben 
intézményünk osztalékot élvezne 
szolgáltatásait (fűtés, világítás, ta 
karítás stb.) megfizeti az rt' és 
emellett évi 5 millió forint közér
dekű felajánlást is tenne az Econo mix.
a esetben igen magasra

. L  apporttal (az előbbinél 
két. két és félszer nagyobb ösz- 
szegrol van szó) Iénne be az egye
tem az rt.-bo, s szolgáltatásai mel
lett az osztalékon kívül mást nem 
kapna.

A kérdésben nem született dön
tés, s az egyetem vezetése foglal 
állást arról, hogy a területek hasz

nálati jogát egyáltalán átadja-e 
az Economixnak, s szakértői bi
zottság véleménye alapján arról 
is, hogy ha igen, m ekkora összeg
re értékelten.

K. S.

Fsgysld a F igyelőt!
Az első em eleti lépcsőfordu

ló zsibongójának falán  talál
ható  paravánon  m ár második 
hete o lvashatók  a Figyelő cí
mű he tilap  figyelm et érdemlő 
cikkei. A lap  ezzel is hozzá kí
ván já ru ln i, hogy , m inél töb
ben ism erhessék meg a hazai 
és a nem zetközi gazdaság hí
reit.

KÖZGAZDÁSZ

A Budapesti Közgazdaság- 

tudományi Egyetem 
lapja
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